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JAPONAI ATSPARŪS DEMOKRATIJAI 
IR KOMUNIZMUI; LIEKA KUO BUVĘ

Jie esą nesueuropiejinami ir nesusovietinami
■■ ■—J__

TOKIJAS. — Japonai esą keisti žmonės, tvirtina vienas po
litinis analistas. Amerikos okupacinė valdžia 7 metus bandė juos 
sudemokratinti. Iš pravestų reformų reta kuri besilaiko japonų 
gyvenime. Japonai grįžtą atgal i savo senąjį gyvenimo kelią.

Dar mažiau už demokratiją 
japonams imponuoja komuniz
mas, tvirtina tie patys tyrinėto
jai. Jie priima naujenybes pa
viršutiniškai, bet šiaip lieką kuo 
buvę.
Komunistai apsivylė 
repatriantais

Komunistinė Kinija sutiko 
grąžinti apie 30,000 japonų, už
silikusių Kinijoj nuo paskutinio 
karo. Jų esą likę žymiai dau
giau. Bet komunistai sutiko iš
leisti tik šį skaičių, svarbiausia 
tokius japonus, kurie pasirodė 
palankūs komunizmui.

Bet nespėja šie repatriantai 
grįžti į Japoniją, kaip jie meta 
į šalį komunistų doktrinas ir pa
sineria savo senajame būdinga
jame kiaute. Amerikos ambasa
dos ekspertai skaičiavo, kad ma
žiausia 50% grąžintųjų japonų 
liks ištikimi komunizmui ir su
darys didelę paspirtį Maskvos 
penktajai kolonai. Dabar jie jau 
sutinka, kad tokių užkietėjusių 
komunistų repatriantų tarpe 
bus ne daugiau kaip 10%.

54-ri profesoriai 
įtariami komunizmu
29 Iš JŲ JAU ATLEISTI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetų komunistų 
ieškotojai aukštosiose mokyklo
se ir universitetuose, jau yra 
pagavę 54 profesorius ir lekto
rius, įtariamus dirbančius ko
munistams.

Šitoks mokytojų skaičius atsi
sakė aiškintis dėl jų priklausy
mo komunistų partijai. Iš jų 29, 
remiantis jų atsisakymu aiškin
tis, buvo atleisti arba suspen
duoti.

New Yorke jėzuitų profesorių 
suvažiavime kun. E. Rooney pri
pažino Kongreso tyrinėjimų 
naudingumą. Jo manymu, profe
soriai ir mokytojai neturi pa
grindo save laikyti kokiais tai 
neliečiamais ar privilegijuotais 
asmenimis.

Protestantiškoj Amerikoj jė
zuitai turi 27 universitetus — 
kolegijas ir 39 aukštesniąsias 
mokyklas.

Kancleris Adenauer 
Washingtone

Laukiama svarbių pasitarimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

V. Vokietijos 77 metų ministe- 
ris pirmininaks Dr. Konrad Ade
nauer pirmadienį atplaukė Uni
ted States laivu į New Yorką.

Iš čia jis išvyko į Washingto- 
ną, kur bus ligi penktadienio ir 
tarsis dėl Europoj jungtinio 
fronto prieš komunistus.

Adenaueris yra prezidento Ei- 
senhowerio svečias. Atvykęs į 
Washingtoną jis gali pasigirti 
pravedęs parlamente taikos su
tarties ir Europos jungtinės ar
mijos sutarčių ratifikavimą.

Penktadienį Adenauer išskris 
į San Francisco miestą, iš kur 
vėliau atsilankys ir Chicago j e. 
Iš viso jis mano išbūti Ameri
koj 12' djenų.

N. Thomas tvirtina, 
JV remia Cihango 
armiją Burmoje

Duodamas naujas ginklas 
komunistų propagandai

CHICAGA. — Daily News iš
spausdino Amerikos socialistų 
vado Norman Thomas laišką, 
kritikuojantį Amerikos politiką 
Burmoj.

Thomas, būdamas Burmoj, 
buvęs įtikintas, kad Amerika i.š 
tikrųjų remianti Chiang Kaishe- 
ko armijos likučius, operuojan
čius Burmos teritorijoj ir plė
šiančius vietinius gyventojus.

Jis šį dalyką pranešęs buv. 
Valstybės sekretoriui Achesonui, 
o vėliau rašęs ir Dulles bei pre
zidentui Eisenhoweriui. Thomas 
tvirtina, kad Amerika, remda- 
ma nacionalistinės armijos nuo
trupas, kurios Burmoj turinčios 
banditų vardą, pakenkusi savo 
geram vardui, davusi komunis
tams naujos propagandos me
džiagos, o su Burma taip santy
kiai pablogėjo, kad ji atsisakė 
priimti Amerikos teikiamą pa
ramą.

Galiausiai dalykas buvo iškel
tas Jungtinėse Tautose. Ameri
kai čia būsią sunku išsisukti, kad 
ji neremianti tautinių kiniečių, 
kovojančių trečioj šaly, Ameri
kos sąjungininko teritorijoj.

Italu komunistaiC-

tebesaugo ginklus
MILANAS, Italija. — Viena

me tunely prie Sesto San Giį^ 
vanni miesto policija užtiko 
kitą komunistų slaptą ginklų 
sandėlį.

Buvo rasta 60 šautuvų, vie
nas kulkosvaidis, 20 granatų ir 
nemaža šaudmenų. Ginklai bu
vo gerai užlaikyti ir tinkami 
vartojimui.

—Antradienį prasidės Karls- 
horste prie Berlyno, SSSR karo 
komisaro būstinėj pasitarimai 
su anglais, amerikiečiais ir pran
cūzais dėl priemonių prieš lėk
tuvų susišaudymus Vokietijos 
erdvėj.

“Airiai namie”
DUBLINAS, Airija. — Atga

vėję airiai Velykų naktį, 10 va
landų anksčiau negu numaty
ta, pradėjo savo tautinę šventę, 
vadinamą “Tostai”, kas reiškia 
“Airiai namie”.

3,000 žmonių pradėjo savitar
pines muštynes alaus buteliais, 
akmenimis ir kumštimis, vertė 
stovinčius, automobilius, draskė 
paminklus, daužė langus. Keturi 
paguldyti į ligoninę su praskel
tomis galvomis.

40 policininkų dirbo guminė
mis lazdomis išsijuosę. Bet jie 
sako, kad šių metų “tostai” 
muštynės buvusios dar ramios, 
palyginus su įsisiūbavimais ki
tais metais.

LAUKIA LIGONIŲ BELAISVIŲ. — Čia matome keletą ambulance automobilių, paruoštų, 
jei bus susitarta su raudonaisiais, evakuoti tuoj pat visus sergančius ir sužeistus JT karo belais
vius.

Pirmas pasitarimas dėl pasikeitimo
sergančiais belaisviais - sėkmingas
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Tikima susitarti per savaitę laiko; per dieną 
būtų grąžinama 500 vyrų, ir lengvai sužeistų

M UNSAN, Korėja. — Grįžę JT armijos atstovai iš pirmųjų 
atnaujintų pasitarimų su komunistais dėl pasikeitimo sergančiais 
karo belaisviais, tvirtina, kad padaryta didelės pažangos ir kad 
komunistai buvę “labai objektyvūs”.

Šis pareiškimas leidžia many
ti, jog per savaitę laiko, bus ga
lima susitarti visąis techniki
niais klausimais. Pasirašius su
sitarimą ir praėjus nuo jo sa
vaitei laiko, prasidėtų pasikeiti
mas sergančiais ir sužeistais be
laisviais, per dieną po 500 vyrų, 
grupėmis po 25 vyrus.

Įžanga į paliaubų derybas
Pasikeitimui sergančiais be

laisviais priduodama didelės 
reikšmės, kaip gerai progai pa
rodyti komunistams savo tai
kius norus. Jei šie pasitarimai 
iš tikrųjų duos laiukiamų vaisių, 
jie praskins kelią tolimesnėms 
deryboms dėl ginklų paliaubų 
Korėjoj ir galimo taikos atstaty
mo, pavedant dalyką, kaip dau
giau politinio pobūdžio, sutvar
kyti Jungtinėms Tautoms New 
Yorke.
Nustatys sergančiųjų skaičių

JT armijos delegacijos pirmi
ninkas admirolas Daniel, per 45 
minučių pasitarimus pirmadie
nio rytą, tarp kitų dalykų papra
šė pateikti sergančiųjų ir su
žeistųjų belaisvių sąrašus, su
skirstytus grupėmis, tautybė
mis, laipsniais ir kitais požy
miais.

Komunistai žada į sąrašus 
įtraukti ir, lengvai sergančius 
bei sužeistus. Komunistai siūlo 
lengviau sergančius perleisti 
neutraliai valstybei, kad jie ne
būtų vėl panauduoti frontui, 
kaip tai numatyta Genevos kon
vencijoj.

Sumažins atlyginimą 1,3 mil. 
geležinkeliečių

WASHINGTONAS, D .C. — 
Atpigus pragyvenimui, kaip at
lyginimo sutarties pagrindui, 
geležinkeliečių kompanijos su
mažins po 3 centus už valandą 
atlyginimą 1,300,000 geležinke
liečių.

Be to ir daugiau darbdavių 
svarsto sumažinti atlyginimus 
darbininkams, remiantis vyriau
sybės apskaičiuotu pragyvenimo 
indekso kritimu.

★
—Gynybos departamentas pra

neša, kad komunistų nelaisvėj 
yra 3,198 amerikiečiai. Antra
dienio vakaro posėdy JT armi
jos atstovai laukia žinių iš ko
munistų, kiek Amerikos ir ki
tų JT sąjungininkų belaisvių 
yra sergančių ir sužeistų, kurie 
galėtų būti grąžinami namo.

—Netoli derybų kaimelio Pan- 
munjome komunistų dalinys iš 
200 vyrų bandė pasistūmėti 
prieš JV marinų laikomas lini
jas. Tankams padedant, marinai 
nubloškė priešą atgal.

—Buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoj admirolas Standley 
įspėja Ameriką dabotis naujų 
Kremliaus spąstų, slepiamų po 
“taikos ofenzyva”.

—FBI direktorius Edgar Hoo
ver yra įsitikinęs! ^padidėjusia 
sovietų špionažo veikla Ameri
koj. žurnalistai rašo, kad vie
tose, kur gaminamos atominės 
ir hydrogeninės bombos, galima 
sužinoti svarbių paslapčių net 
restoranuose, tarp kitą apie nu
matomus hydrogeninių bombų 
bandymus Pacifiko salose, ži
nomi ir žmonės, kurie ruošiasi 
važiuoti į šiuos slaptus bandy
mus.

—Per karinius pratimus skra
jojančios raketos (valdomos nuo 
žemės) iš 32 priešo bombone
šius vaizduojančių robotinių lėk
tuvų, sunaikino 31. Tai nuosta
bus ginklas, pakeičiąs priešlėk
tuvinę artileriją.

—JAV aukščiausias teismas 
uždraudė advokatui Isserman’ui 
ginti bylas prieš šį aukščiausią
jį tribunolą. Isserman, komunis
tų vadų advokatas, išsėdėjo 3 
mėn. kalėjime už Kongreso įžei
dimą.

—Amerikos turistai 1952 me
tais išleido Anglijoj $82 mil., 
praneša prekybos ministerija. 
Tais metais Anglijoj lankėsi 
164,000 amerikiečių.

Ikes vyriausybė 
nori pasilaikyt 
sutarčių teises

PRIEŠINASI KONGRESO 
APKARPYMO PASTANGOM

WASHINGTONAS, D. C. — 
Rinkiminės kampanijos metu r^- 
publikonai karštai puolė Roose- 
velto ir Trumano vyriausybes už 
slaptų sutarčių sudarinėjimą, 
neatsiklausus Kongreso.

Kai dabar ,turėdami Kongre
so daugumą, jie pradėjo svars
tyti vyriausybės teisių susiau
rinimą santykiuose su užsienio 
vyriausybėmis, prieš tai pasisa
kė ir. prezidentas Eisenhoweris, 
ir jo Valstybės sekretorius Dul
les.

Su povandeniniu 
žuvo 81 turkas

ISTAMBULAS, Turkija. — 
Krašto apsaugos ministerija 
pranešė, kad visos viltys išgel
bėti nuskendusius vyrus su po
vandeniniu laivu Dumlupinar 
Dardanelių sąsiaury pasibaigė.

Ministerija be to pataisė anks- 
tyvesnias žinias, kad žuvo ne 91, 
bet 81 jūrininkas. Laive iš ?iso 
buvo 87 žmonės. Iš jų 6 spėjo 
iššokti iš laivo į vandenį. Vie
nas iš jų buvo ištrauktas negy
vas, o 5, tarp jų laivo komen
dantas, išsigelbėjo.

Baisus sprogimas 
Formozos saloje

54 žuvusių, šimtai sužeistų
TAIPEH, Formoza. — Ginklų 

sandėliuose, priklausančiuose 
tautinės Kinijos armijai, pirma
dienį įvyko baisus sprogimas.

Negalutinėmis žiniomis, 54 
žmonės žuvo ir apie 250 buvo 
sužeisti. Sprogimas kilo! ardant 
8 japonų torpedas iš paskutinio 
pasaulinio karo, šie sandėliai yra 
Natsechu miestely, 10 mylių 
nuo salos sostinės.

Dar vienas komunistų 
“taikingumo” ženklas
TOKIJAS. — Komunistinė Ki

nija ir Sovietų Sąjunga paleido 
173 japonų žvejus, suimtus pa
staraisiais mėnesiais.

Suimtieji žvejai buvo kaltina
mi žvejoje komunistų teritori
niuose vandenyse. Reikiant ro
dyti taikius norus, žvejams vie
ną dieną buvo įsakyta plaukti 
namo.

SAUGUMO POLICIJA ĖJUSI IŠVIEN 
SU ARMIJA PRIEŠ G. MALENKOVĄ
Suimtas partijos centro komiteto sekretorius 

Ignatejevas, buvęs saugumo ministeris
MASKVA. — Komunistų partijos organas Pravda, pasinau

dodamas gydytojų skandalingu areštavimu ir netikėtu paleidimu, 
suverčia kaltę saugumo (MVD) policijai, svarbiausia jos aukštie
siems viršininkams, iki ministerių imtinai.

SUIMTAS MVD
VIRŠININKAS

RIUMIN — ATPIRKIMO OŽYS 
MASKVOS GYDYTOJŲ BYLOJ

MASKVA. — Pravda praneša, 
kad tarp suimtųjų aukštųjų 
Kremliaus pareigūnų apkaltinu
sių ir suėmusių 15 gydytojų dėl 
Ščerbakovo, buv. vyr. raudono
sios armijos politinio komisaro, 
ir Ždanovo, politbiuro nario, nu
žudymo, yra ir saugumo minis- 
terio pavaduotojas Riumin.

Jam suverčiama didžiausia 
kaltės dalis už išgalvotus kalti
nimus gydytojams. Jo viršinin
kas, saugumo policijos ministe
ris Abakumov dingo kiek anks
čiau.

Prie įvairių įvairiausių spėji
mų, kodėl Malenkovas nutruakė 
gydytojų bylą ir įsakė suimti 
kaltintojus ir skundėjus, Jungti
nių Tautų sluoksniuose New 
Yorke minima ir tokia galimy
bė: Malenkovui pasirodė nenau
dinga vaizduoti Ždanovą, jo bu
vusį konkurentą į Stalino sostą, 
kaip kankinį, mirusį ne savo 
mirtim.

JAV naujos raketos 
skrenda 2,700 mpv

NORI GREITĮ PADVIGUBINTI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atsakingų pareigūnų tvirtini
mu, JAV ginkluotosios pajėgos 
turi pagaminusios raketas, ku
rios skendančios keturius kartus 
greičiau už garsą, t. y. 2,700 
mylių per valandą.

Šią žinią pranešė Aeronauti
kos patariamojo komiteto pirmi
ninaks Dr. Jerome C. Hunsa- 
cker, prašydamas Kongreso biu
džeto komiteto daugiau lėšų ty
rinėjimo uždaviniams.

Aeronautikos komitetas pra
šo $73 mil. ateinantiems biudže
tiniams metams, Šio mokslinin
ko tvirtinimu, raketų greitį esą. 
galima padvigubinti už pačias 
greičiausias raketas, t. y. iki 
4,600 mylių per valandą.

Beždžionės skraidė 
atomų debesyse

Robotiniai lėktuvai viršum 
sprogimo vietos

LAS VEGAS. — šį pirmadie
nį AEC išsprogdino 4-tą atomi
nę bombą pavasariniuose bandy
muose Nevados dykumoj. Ato
minė bomba, išmesta iš lėktu
vo, sprogo 5,000 pėdų aukšty.

Viršum sprogimo vietos buvo 
paleisti du bepilotiniai spraus- 
miniai lėktuvai F-80 su beždžio
nėmis ir pelėmis, norint nustaty
ti radijo aktyviųjų spindulių vei
kimą atominiuose debesyse.

Šis sprogimas, sprendžiant iš 
šviesos ir garso, buvęs galinges
nis už pastaruosius 3 bandymus. 
Šviesa matėsi už 1,000 mylių. 
Las Vegas mieste, už 65 mylių, 

1 išbyrėjo vieno namo langai.

Saugumo policijos ministerija, 
kad ir įjungta į vidaus reikalų 
ministeriją, kuriai vadovauja 
Berija, tebeturėjo didelio sava
rankiškumo, kurį norėjo panau
doti saviems planams, praneša
ma iš Londono.

Galingieji slaptosios policijos 
viršininkai buvę per daug suar
tėję su raudonosios armijos va
dais, nemėgstančiais nei Malen- 
kovo, nei Serijos. šiedu esą, 
bent tuo tarpu, savitarpinėj są
jungoj, ir nutarę suduoti skau
dų smūgį nepaklusniesiems sau
gumiečiams, sumažinti jų ir 
raudonosios armijos įtaką.
KREMLIUI REIKIA KRAUJO 
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Iš Pravdos negalima sužinoti, 
kiek jau areštuota, tačiau iš 
pranešimo apie 3 atsakingų sau
gumo esamų arba buvusių vir
šininkų suėmimą, galima spręs
ti, jog yra ir šimtai slaptai su
imtųjų, apie kuriuos gal niekad 
nebus pranešta.

Pats sensacingiausias suėmi
mas yra Semiono Ignatejevo, 49 
metų, vieno iš 5 Centro Komite
to sekretorių.

Ignatejevas anksčiau buvo 
saugumo policijos ministerių. 
Taip pat suimtas ministerio pa
vaduotojas Riumin, faktiškasis 
slaptosios policijos viršininkas 
iki paskutinių dienų. Dingo taip 
pat Abbukumovas, vadovavęs 
ministerijai prieš Ignatejevą.

Ignatejevas buvo išrinktas į 
CK sekretorius per komunistų 
kongresą spalio mėnesį, esant 
dar gyvam Stalinui. Bet jis su
klydo, dėdamas savo kortą ne 
už Malenkovą. Jis už tai, anot 
tų pačių saugumo korikų išsi
reiškimo, liks visa galva trum
pesnis.

Irano šahas noris 
Mossadegh galvos

Premjeras reikalauja, kad 
parlamentas jį suvaržytų

TEHERANAS, Iranas. — Mi
nisteris pirmininkas Mossadegh 
savo kalboj į tautą tvirtino, kad 
šahas Rėza' Pahlevi su savo rū
mų šailininkais mėgino jį nu
žudyti.

Planas Mossadegh’ui likviduo
ti buvęs išdirbtas praeitą mėne
sį, kai šahas buvo paskelbęs iš
važiuojąs į užsienį, ir netrukus 
šį sumanymą atšaukė. Tada ša- 
ho šalininkai išaiškino, jog ša
has išvažiuoja Mossadegh spau
džiamas, ir kad tai reiškia jo 
pavarymą! nuo sosto.

Įniršę šaho šalininkai naktį 
užpuolė miegantį premierą. Jo 
laimei, jis dar-spėjo per užpaka
lines duris pabėgti į gretimus 
namus, kuriuose turi savo įs
taigas Amerikos 4-to Punkto 
(paramos atsilikusiom šalim) 
vietinė vadovybė.

Mossadegh pareikalavo parla
mentą suvaržyti* šaho teises ir 
veikimo galią, kad jis liktų tik
tai tuščia viešpataujanti, o ne 
valdanti figūra.
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Valio,
Burlington lietuviai!

Mūsų gyvenimas, tarytum 
dangus po audros, pamažėli iš
siblaivė, nušvito. Tremties metų 
vargai, lyg pavėjui išberta pe
lenų sauja, išsisklaidė, išnyko. 
Liko tik gimtųjų namų ilgesys, 
kova už Lietuvos laisvę, už lie
tuvio išlikimą.

Parama vargstantiems simbo
lizuoja mūsų solidarumą, mūsų 
krikščioniškos meilės jausmą. 
Kam nerūpi atskiro lietuvio li
kimas, tam jau nemiela ir pati 
tėvynė. Gražūs žodžiai be aukos 
ir darbo yra tik pigūs kvepa
lai, tik šykščios sielos balsas.

Šį kartą visuomenei noriu pri
statyti Burlington stotyje, Chi- 
cagoje, dirbančius lietuvius. 
Miela rašyti žinant, kad šioje 
įmonėje, po ‘‘Dainavos Ansam
blio“, buvo suorganizuotas Va
sario 16 Gimnazijai remti bū
relis Nr. 2. Tai pirmoji Įmonė, 
JĄV, kuri Įsijungė į kovą dėl 
lietuviško žodžio, dėl lietuviškos 
mokyklos išlikimo.

Nepamirštama ir Gauting sa
natorijoje besigydantieji lietu
viai. Prieš Velykas jiems buvo 
pasiųsta 66 dol. Tai, žinoma, 
simbolinė auka, silpnas aidas iš 
turtingos Dėdės Šamo žemės. 
Tačiau jei ir kitose įmonėse dir
bantieji lietuviai panašiai pada
rytų, tai Vokietijoje likusieji 
turėtų konkrečią paramą, o ne 
vien žinias apie mūsų gražų, lai
mingą gyvenimą.

Burlington stotyje dirbantie
ji lietuviai per 13 mėn. Į Vokie
tiją pasiuntė 550 dol. Suma gra
ži. Noriu tikėti, kad ji šiais 
1953 m. dar padidės, o gal ir iki 
tūkstančio išaugs. Vyrai aukos,

Television
...big-screen value!

Du Mont MILFORD
245 square-inch picture on 21- 
inch DuMont Seifocus* tube. 
Excellent contemporary table 
model in limed oak veneers.
Matching base on rollers, at 
slight extra cost. Famous 
DuMont quality in picture, tone 
and cabinet. No extra charges 
for full-year picture tube War
ranty, 90-day parts Warranty, or 
Federal Excise Tax.

Now you, too, con afford

oil Mom
QUALITY TELEVISION 

from$19995**

pi ret with the Finest In Television

*Trade Mark **Limed oak and blond 
models slifhtly higher.

Budrikas parduoda visų žymių iš- 
dirbysčių. Turi 3 patyrusius TV me
chanikus, kurie sutaiso televizijas ir 
radijas sąžiningai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., i vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ąntrad., Penktad. ir šešįtad. 9:00 ryte iki. 4:30. po pietų, 

rfęčiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00, ryte ijęi 8:00 vak.
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neatsisakys padėti savo nelai
mingam broliui Europoje.

Noriu pagerbti, nors paminė
damas pavardes, tuos Amerikos 
lietuvius, kurie prisidėjo prie do
vanėlės Gauting sanatorijai.

J. Raičius — 5 dol. Po vieną 
dol. aukojo: T. Adam, P. Gra
kauskas, J. Stonys, J. Varnagis 
ir Am. lenkas — F. Swiatkows- 
ki.

Burlington Įmonėje nedirban
tieji, per P. Rumšą, Įteikė po 
1 dol.: Agnė Gidrimas, N. Ka- 
lavinskas, J. Kopūstas, F. Gri
galiūnas ir F. Slųsųis.

Garbė G. Lapėnui ir P. Rum
šai. Judviejų darbo dėka galėjo 
atisrasti ši, kad ir menka dova
nėlė Gauting lietuviams.

Jul. Susmaras

Iš Suvalkiečių D-jos 
choro veiklos

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Choras, kuriam vadovauja p. 
Nina Grigaliūnas, kovo 15 d. G. 
P. š. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Av., Marquette Par
ke, atliko programą Tėvų Mari
jonų 5-to skyriaus parengime. 
Choristai buvo gražiai priimti.

Šeštadienį, balandžio 11 d., 6 
vai-, p. p. Įvyks C. L. S. D-jos 
jhoro vakaras, kuriame bus at
likta graži programa. Šalia gė
rynių ir užkandžių bus gražių 
margučių, kuriuos choristai rū
pestingai paruošė, šokiams gros 
geras Ben Peivis orkestras. 
Kviečiami visi Chicagos ir apy
linkės lietuviai. Įžanga pigi. Vie
ta: Hollywood salė, 2417 W 43. 
Street. Svečiams rūpestingai pa
tarnaus: J. Puniška, V. Stanulis, 
E. Lukas, J. Markauskas, A. 
Markauskas, P. Malakauskas, S. 
Puniška, V. švirmickas, S. Virši
la, K. Karpis, D. Babilius, J. 
Guržda ir E. Jakubka. Visi mi
nėti darbininkai prašomi būti 
prieš 6 vai. vakaro.

Choro nariai turi nepamiršti, 
kad generalinė repeticija įvyks
ta trečiadienį, balandžio 8 d., 
7:30 vai., Hollywood salėj, 2’417 
W. 43 St. Valdyba prašo atvyk
ti senus ir naujus narius.

Rašt. Ona švirmickas

Kas skaito, rašo —
“Naujienas'’ išsirašo.

Stanislovas Grablauskas
4610 Sįų, Ęauliną S,t,.

Mirė 1953 m. balandžio 5 d., 
| 1:30 ryto, sulaukęs 31 metų 
g amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

r Paliko nuliūdę: brolis Alek- 
f saridras, brolienė Rozalija ir 
a jų šeirpa; kiti giminės, draų- 
| gąi. ir pažįstaiųiejį.

Kūnas pašarvotas Lepų,ardo 
I Ežerskio koplyčioje, 1646 West 
| 46th Street.

Trečiadienį, balandžio 8 d., 
f 8:30 vai. ryto bus lydintas iš 
j koplyčios į Šv. Kryžiaus para’- 
> pijos bažnyčią, o po gedulingų 
I pamaldų bus laidojamas Šv. 
| KažirhĮero kapinėse.

Visi. a. a. Stanislovo Gra- 
iblausko giminės, draugai ir pa- S 

žįstami nuoširdžiai kviečiami S 
dalyvauti laidotuvėse ir su- s 
teikti jam paskutinį patarna- | 
viriią ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

i
 Brolis, Brolienė ir šeima, g

Laidotuvių direkt. Leonardas g 
A. Ežerskis. Tel. YArds 7-0781. B

1919 m. nutarimai
Savo archyve radau užsiliku

sius 1919 metų Lietuvių Moks
leivių Susivienijimo Amerikoje 
1-mos kuopos (Chicagoje) nu
tarimų nųprašą. Ten yra štai 
kas užrašyta:

“LNJĮSA 1 kuopos narių susi
rinkimas Įvyko 1919 m. spalio 
mėn. 26 d. ‘Aušros’ svetainėje. 
Praėjusio susirinkimo nutari-j 
mai buvo skaityti ir priimti. Iž
dininkas pranešė, kad Įplaukų 
gauta 7 dpi. Ižde yra $38.37. 
Nutartą ‘Moksleivių Kelių’ re
daktoriui sumokėti 47 dol. už 
9 mėn,. darbą. Taip pat nutarta 
paruošti finansinę atskaitomy
bę ir paskelbti ‘M. K.’ Nutarta 
sudaryti Centro Valdybos Vyk
domąjį Komitetą, o CentroVal-' 
dybą panaikinti.”

Centro Valdyba buvo Valpa- 
raisos universitete, bęt daugu
ma moksleivių buvo iš to uni
versity,tp, kitur išsikėlusių, dau- 
giausią į Cliicagą ir jie priklau
sė Chicagos kuopai. Valparaiso- 
je buvo LMiSA 2-oji kuopa.

Užrašai (nutarimai) seka to
liau :

“P. G. Luomons išrinktas pir
mininkų, Mikas Šileikis sekre
torium, M. Žilvitis iždininku, J. 
,T. Vitkus atsisakė iš redakto
riaus pareigų. Jo vieton išrink
tas K. M. Augustas ‘M. K.” re
daguoti. Savo mokesčius po 
50c. sumokėjo šie moksleiviai:
J. Vitkus, M. Šileikis, IP1. Zallys, 
Ch. Cherry, P. Luomons, K. 
Augustas, M. Žilvitis, C. K. 
Kliauga, M. T. Strikolis.

“Nutarta parašyti Valparai- 
sos Centro Valdybai, kad ji pa
ragintų savo, narius bendradar
biauti ‘•Moksleivių Keliams’. 
Nutarta kuopos narių susirinki
mus šaukti kiekvieno mėnesio 
pirmąjį šeštadieni skelbiant 
j.u.ųjs oęganę (‘M. K.’). Susirin
kimai turi būti su paskaitom 
ar šiaip, kokia kultūrine pro
grama. Programos paruošimu 
rūpinasi valdyba, pirmininkau
jant Petrui Lupmonųi”.

Šiuose užrašuose minimi 10 
veiklesnių, kuopos narių, atseit,
K. Augustas, dabar “N.” vyr. 
redaktoriaus pavaduotojas, Dr. 
C. K. Kliauga, buvęs mokslei
vių kuopos pirm., jau miręs, 
Dr. C. K. Cherry, buvęs kuo
pus raštininkas (miręs), M. Ši
leikis, dailininkas, J. Kaulinas, 
Dr. M. Sktrikolis, Dr. P. Zallyš, 
Dr. A. Jozaitis, Dr. J. T. Vit
kus (Cleyęlan.d, ().), Dr. IP. G. 
Luoiųpųs (Hoękfęrd,, IŲj.)>.

Mirė 1953 m. balandžio 6 d ,
•4:20 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Šven
čionių epskr., Daugėliškės par., 
Ažusenio kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų, fl 
Paliko nuliūdę: mylima žmo- 

. na Opa, pagal tėvūs Albrek- 
taitę, 3 sūnus: Raimundas, 2nd 
Įeit. Edvardas, USAF ir Pet
ras; 3 sesers sūnūs: Mykolas 
ii’ Kazimieras Paukštei, jų šei
mos, ir Alfonsas Malinauskas; 
pusseserė Veronika Cicėnas, 
jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoje 
liko. 3 seserys; Prancūzijoj liko g 
brolis.

Kūnas pašarvotas Jchn F. S* 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
Cahfornia Avė. . s

Trečiadienį, balandžio 8 d., S 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš H 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- S 
mo Panelės Švč. parapijos baž- K 
nyčią, o po gedulingu pamal- g 
du bus laidojamas Šv. Kaži- |į 
miero kapinėse.

Visi a. a. Kajetono Buikos K 
giminės, draugai ir pažįstami K 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jam H 
paskutinį patarnavimą ir atsi- H 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Sesers Sūnūs. S 

Pusseserė ir Giminės.
> * » . ■ ?' N ♦ * * 5» ‘ ‘ , fll

Laidotuvių dįrękt. John F. a 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

Vėliau kuopoje buvo nema
žai narių. Valparaisos lietuvių 
studentų kuopa likvidavosi an
ksčiau negu Chicagos kuopa. 
Chicagos LMSA 1 kuopa gyva
vo ligi 1928 m. Buvo tada at
skira angliškai kalbančių (čia- 
gimių) studentų grupė, kurios 
“Students Column” skyrelį ša
lia “M. Kelių” redagavo vėl. L. 
Narmontaitė. Paskutiniuoju 
Kelių” redaktorium, rodos, bu
vo J. Lapaitis po M. Šileilkio, o 
nutarimų raštininku buvo vėl. 
inž. J. Lazdauskas.

Gaila, kad dingo moksleivių 
kuopos užrašų knyga. Antspau
das tebėra pas buv. kuopos pir
mininką Miką šileįki. Valparai- 
soje “M. K.” redagavo Antanas 
Tulys ir kiti prieš perimant 
Chicagos kuopai.

’Stipendijos norintiems 
studijuoti už JAV ribų

Pasitaiko lietuvių studentų, 
kurie norėtu ir turimomis kva
lifikacijomis galėtų pasinaudo
ti stipendijomis teikiamomis 
studentams, norintiems studi
juoti Europos ir kitų kontinen
tų universitetuose.

Iš kandidatų tokioms stipen
dijoms reikalaujama, kad pir
moje eilėje jie būtų J. A. Vals
tybių piliečiai ir mokėtų tos ša
lies kalbą, kurioje numato stu
dijuoti.

Iš atvykusių tremtinių jau
nimo dauguma moka svetimas 
kalbas, bet jų dar maža tėra J. 
A. Valstybių piliečiais. Iš kitos 
pusės J. A. Valstybėse gimusie
ji lietuviai studentai lengvai ga
lėtų tomis stipendijomis pasi- 
nauduoti, bet tik jiems sunkiau 
su svetinių kalbų mokėjimu.

Norintieji smulkesnių infor
macijų apie studijų galimumus 
užsienyje turėtų įsigyti “Fellow
ship Oppurtunities For Ameri
can Students To Study Abroad 
1953—54”, kuri gaunama nemo
kamai kreipiantis į Institute of 
Intetrnational Education, 1 East 
37th Street, New York 21, N.Y.

Lietuvos Gen. Konsulatas
New Yorke

<• - - o> .—r-
Karikatūrų paroda

Visą balandžio mėnesį Chica
gos Meno Institute (Blackstone 
Hall) tęsis seno britų humoro 
žurnalo “Punch” karikatūrų pa
roda. Išstatyta apie 200 origi
nalių piešinių. Seniausias jų sie
kia 1841 metus. “Punch” leidi
nys skaitomas vienu geriausių 
pasaulio humoro žurnalų.

“Ina u j i e n ų ”
PAVASARINIS

VAKARAS
balandžio mėn. 12 d., 

SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.
3 veiksmų komedija 

“Gyvieji Numirėliai^
Šokiai — Bufetas — Užkandžiai 

Visi, kyięčianjį į parengimą,.

KLEMENSAS.
TAMAŠAUSKAS

1415 North Lockwood Ave. 
BErkshire 7-6148

Laid. Direkt. Julius Liuįe- 
vičius, tel. LAfayette 3-3572.

Mirė 1953 m. balandžio 3 d, 
11:45 vai. vakare, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, . Šiaulių apskr., Akmenės 
parap., šiauliukų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: sesuo Bes

sie Leonas; jos vaikai Anna 
Męntvid, sūnūs Ted Leonas, 
j c žmona Dorothy. Lietuvoje 
liko brolis Domininkas su šei
ma ir sesuo Morta.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Antradienį, balandžio 7 d. 
1:30 vai. po pietų bus laido
jamas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Vigi a a K'emenso Tama
šausko giminės, draugai ir 
pažyramieji nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Sesers Vaikai, 

ir Giminės^

Namo savininkų 
susirinkimas

Marquette Parko namų savi
ninkų susirinkimas įvyko kovo 
26 d. A. Pūčio svetainėje, 2548 
W. 69th St. Susirinkimui pirmi
ninkavo iš atostogų grįžęs J. 
Balčiūnas. Nutarimų raštininkas 
F. Bakutis skaitė praėjusio su
sirinkimo nutarimus. Buvo pa
skaitytas taip pat laiškas, gau
tas iš advokato Grish, iš Cali- 
f orui jos. Labai malonu, kad jis 
mūsų nepamiršta. Nutarta pa
siųsti rezoliuciją senatoriui ir 
kongresmanui į W. D. C. namų 
reikalais. P. Butkus kalbėjo apie 
namų taksus. Namų savininkai 
tuo klausimu labai susirūpinę, 
nes šįmet taksai didesni. Trum
pai buvo dar kalbėta apie vaka
rą ir susirinkimas greitai baig
tas. Koresp. O. švirmickas

Klaida atitaisoma
Vakarykščiame “Naujienų” nu
meryje buvo Įdėtas klaidingas 
a. a. Yurga čio pirmasis,vardas. 
Vietoje Jurgio turėtų būti Juo
zapas.

Šiuo ta nemaloni klaida ati
taisoma.

A. a. Juozapas Jurgaitis lai
dojamas šiandien (bal. 7 d.) Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A Meilė iš pirmo žvilgsnio 
gimė Kęstučiui, pamačius Biru
tę. Dėl to, kad ji dėvėjo gražius 
gintaro karolius. Įvairių gintaro 
dirbinių rasite pas J. Karvelį, 
3219 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tol. DA 6-1136.

I
 a. sf3 a.

JUOZAPAS KKSULIS 
Gyveno 3409 S. Union Ave.

Tel. YArds 7-0658
Mirė 1953 m. balandžio 3 d. 

I 10:00 vai. vakare, sulaukęs 
f pusės amžiaus. Gimęs Lietu- 
J voje, Raseinių apskr., Viduk- 
Ilės parap. Amerikoj išgyveno 

43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

tėvų pavarde Kupstaitė, pa
gal pirmą vyrą Zalatorienė; 
duktė Hęleą; du posūniai: 
Walter, marti Stęlla ir Anta
nas Zalatoriai; podukra Ona 
Kudią ir žentas Frank; 2 anū
kai: Frank ir Phyllis Kudia; 
pusseserė Ona Vaitkienė; 2 
pusbroliai, Jpnas ir Petras 
Barčai, jų šeimos ir kitos gi
minės.

Priklausė prie American 
Legion Darius-Girėnas Post 
271; Pirmojo karo veteranas.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
S. Lituanica Avė.

Trečiadienį, balandžio 8 d. 
8:3(1 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o. po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kąpinėse.

Visi a. a, Juozapo Kisulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

. atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Posūniai, Po
dukra, Pussesere, Pusbroliai, 
kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-3401

JUOZAPAS YURGALTIS 
6527 S. Talman Avė.

Mirė 1953 m. balandžio 2 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Tauragės* apskr., Upynos 
parap., Palindrėnų kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Mel
vina, žentas Thomas McCarthy, 
2 anūkės: Elaine ir Theresa; 
sesuo Agnieška, švogeris Pran
ciškūs Gestautas ir jų šeima; 
2 pusbroliai: Antanas ir Pran
ciškus Gudinskas ir jų šeimos; 
giminaitis kunigas Benediktas 
Sugintas ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Antradienį, • balandžio 7 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų ^pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Yurgaičio 
giminės, draugai ir. pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį ipatarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkės, 
Sesuo, švogeris, Pusbro
liai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. RĖpublic 7-8600.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GfiLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vakndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROT* R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • IIEmloek 4-2644 • TOwnhall 3-2109

'koplyčios visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ra AMBULANCE f 
PATARNAVI- I; 
MAS DIENA B

IR NAKTĮ
i 

TURIME
KOPLYČIAS | 

VISOSE MIESTO S
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139 t? v »• • .- ■

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911r • • j- ; ♦ » ... • >

LEONARDAS A. EŽERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

’ LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmm.odore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. • Phone YArds 7-340J

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3r5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S, 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

i Gėlės Mylintiems,
| | O O fe Vestuvėms, Ban- 
8 0 fi 1 O O feetams> Laidotu-
V 11 M O V ė m s, Papuoši-

—........ mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308



JUDRI CLEVELANDO TEISININKU VEIKLA
CLEVELAND, O. — Kovo 29 

d. Lietuvių salėje buvo Lietu
vių Teisininkų Draugijos Cle
velando skyriaus visuotinis su
sirinkimas. Jį atidarė valdybos 
pirmininkas Antanas Gailiušis. 
Pirmininkavo Povilas Mikšys, 
o sekretoriavo Andrius Miknys.

Prieš susirinkimą buvo vieša 
Clevelando visuomenei adv. 
Juliaus Smetonos paskaita apie 
Jungtiniu Valstybių teismus. 
Jos klausėsi apypilnė Lietuvių 
salė.

Narių susirinkime pirmiau
siai dar svarstytas garsiai nu
skambėjusio susirinkimo pro
tokolas. Valdyba painformavo, 
jog prie surašyto to susirinki
mo J. Liūdžiaus protokolo, dar 
trys teisininkai yra parašę sa
vo mintis apie aną susirinkimą. 
Pirm. Ant. Gailiušis paskaitė iš 
dviejų svarbesnes vietas. Vie
name jų buvo, tarp kitko, nu
rodyta, jog lygia protokoline 
reikšme vertinami ir buvę 
spaudoje ano susirinkimo ap
rašymai.

Valdyba pasiūlė susirinki
mui visų keturių teisininkų ra
štus priimti protokolu. Tai su
sirinkimas ir padarė.

Čia dar daugiau pasikalbėta 
dėl spaudoje buvusių aprašy
mų protokolinio vertinimo. 
Vienas teisininkas, nieko ne
nurodydamas, jog kur nors 
spaudoje būtų buvęs neteisin
gai aprašytas susirinkimas, pa
reiškė, jog spaudos aprašymų 
negalima laikyti protokolu, nes 
tą susirinkimą yra aprašęs kaž
koks slapukas švenčionėlė.

Šiam čia pat buvo atsakyta, 
jog ano susirinkimo spaudoje 
pasirodę aprašymai yra teisin
gi. Tai rodo, jog į juos jau ke
lintas mėnuo niekas nepatei
kė jokių patikslinimų. Tai yra 
įvykęs faktas ir ar kam patin
ka ar ne, — vistiek jis yra tvir
tai liudijąs apie minėtąjį susi
rinkimą.

(Korespondento pastaba: Pa
reiškimas, jog negalima pripa
žinti teisinga spaudos inform a* 
cija todėl, kad nepatinka jos 
autorius — neturi jokio teisin
go pagrindo. Reikia konkrečiai 
nurodyti aprašymų netikslu
mus, o netvirtinti, jog informa
cija atmestina tik todėl, jog ne
patinka parašiusis autorius.)

Toliau susirinkimas pasida
lino mintimis dėl iš Teisininkų 
Draugijos pasitraukusiųjų: J. 
Steponaičio ir Jurgio bei Petro 
Stravinskų.

Povilas Mikšys reiškė nusi
stebėjimą, jog pasitraukta iš 
TD kilus ginčui. Dėl kilusio 
ginčo negalima niekinti viso 
skyriaus. Jeigu yra kas, tai ga
lėtų išspręsti Garbės teismas, 
gi pasitraukusieji turėtų grįžti 
atgal į skyrių.

Antanas Garmus irgi reiškė 
nuomonę, jog nebuvo jokio pa
grindo trauktis iš skyriaus.

Jonas Leonas nurodė, kad 
yra nesuprantama, jog traukia
masi iš teisininkų organizaci
jos vien tik todėl, jog tarp jos 
narių sutinkama turinčių kito
kią nuomonę, šiame Jungtinių 
Valstybių demokratijos krašte 
toks elgesys yra nesupranta
mas. Kiekvienas teisininkas, 
kaip ir apskritai kiekvienas, 
turi teisę turėti savo nuomonę. 
Ir Lietuvoje pvz. teismui susi
dedančiam iš kelių teisėjų, da
rant sprendimą, buvo natūra
lu, jog kuris nors teisėjas įra
šydavo savo atskirą nuomonę.

Valdybos vardu šiuo klausi
mu painformavo pirm. Anta
nas Gailiušis. nurodydamas, 
jog valdyba darė visas pastan
gas, kad pasitraukusieji grįžtų. 
Tačiau pasisekimo nebuvo. 
Pvz. Petras Stravinskas, vienu 
iš svarbiausių motyvų negrįžti 
nurodė tai, jog skyrius buvo 
kitos nuomonės, negu P. Stra
vinskas.

Susirinkime šiuo klausimu 
susidarė nuotaika, jog reikia 
laikui leisti atvėsinti įsikarš
čiavimus.

Valdybos pirmininkas Anta
nas Gailiušis pateikė išsamų 
ateities veiklos planą, kuris

apima visas teisininkus lie
čiančias sritis.

Toliau jis nurodė, jog arti
moje ateityje Juozas Liūdžius 
skaitys paskaitą apie toleran
ciją.

Numatytas surengti Cleve
lando lietuviškajai visuomenei 
vakaras, o vasarą — piknikas. 
Tai daroma dviem tikslais: no
rima arčiau pabendrauti su vi
sais lietuviais ir sutelkti lėšų 
teisininkų šalpai Vakarų Euro
poje.

Išklausyti pranešimai daly
vavusių atstovų teisininkų su
važiavime iChicagoje: F. Mac
kaus ir J. Leono.

Pasitarta nario mokesčio ir 
teisininkų šalpos Europoje rei
kalais.

Atkreiptas dėmesys, jog jau 
yra laikas panagrinėti galimu
mus lietuviams teisininkams 
dirbti, kad ir raštinės ar kitą 
darbą šio krašto teismuose. 
Samprotauta, jog šiuo klausi
mu turėtų pasižvalgyti Centro 
valdyba, Chicagos skyrius ir 
kiti atitinkami veiksniai.

Susirinkimas truko kelias 
valandas ir praėjo gyva nuo
taika. V. Švenčionėlė

New York, N. Y

Prasidės golfo sezonas
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

munistus, ir peilius pavartojo. 
Stalinas rusams ir ukrainams, 
matyti, buvo didžiausias priešas.

—Frank Lavinskas.

SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS

Nauji elektriniai dulkių valytuvai tiktai po ....... ?.........
Naujos elektrinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $109, už 
Nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, reg. kaina $209, už ..........
Naujos elektrinės console siuvamos mašinos, reg. $150, už 
Metalinė vasaros kėdė—rocker, reg. kaina $7.00, už ......
Kūdikių vežimėliai, reg. $42, pilno dydžio, numažinti iki 
ProsinimiM mašinos, vertės $98. už ....................................
Mašinos drapanoms išdžiovinti, vertės $169, už ..............

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
$ 11.00 
$ 69.00 
$129.00 
$ 99.00
$ 3.00 
$ 29.09 
$ 48.00 
$119.10"

1/3 nuolaidos ant “Mart Samples” rakandų—matykit juos

Ateinantį šeštadienį atidaro
mas golfo sezonas Lincolno, Co- 
lumbo, Jacksono ir Marquette 
parkuose, švelnus šįmetinio pa
vasario oras leidžia golfo žaidė
jams pradėti sezoną anksčiau, 
negu kitais metais.

Stalino šermenys

Š. m. kovo 15 d. Stalino pa
kalikai suruošė Stalino šerme
nis New Yorke. Jie pasisamdė 
didele patalpą prie Manhattan 
Plaza, 66 E. 4th St. čia jie įsi
taisė “genialaus tėvo skerdiko” 
šventąjį “abrozdą”, 5 pėdų dy
džio, su pjautuvu ir kūjeliu. 
Taip pat buvo pastatytas didelis 
karstas, apdengtas “juoda žėla- 
ba”. Stalino batlaižiai plačiai 
šias šermenis išgarsino New 
Yorke. Už apsilankymą tokiose 
šermenyse nutarė imti po $1.00.

Ukrainai ir didžiarusiai nutarė 
šias šermenis piketuoti. Plaka
tuose mirgėjo toki užrašai:

—Stalinas korikas, tautų žu
dikas! Stalinas pasmirdusi žiur
kė! Stalinas didžiausias žmog
žudys.

Oras buvo labai blogas—lie
tus labai lijo. Piketuotieji išėjo 
iš kantrybės. Jie nutarė įsiveržti 
į salę. Salėje jie susirėmė su 
šermenų rengėjais, juos apkūlė, 
sudaužė Stalino paveikslą, kars
tą ir visas emblemas. Liko tik 
šipuliai. Komunistai pasišaukė 
kapitalistų policiją gelbėti Sta
lino “dūšios” nuo tų pačių rusų 
užpuolimo. Net 7 policijos bū
riai atvyko gelbėti komunistų, 
gulinčių ant grindų su raudo
nomis nosimis ir apdaužytais 
šonais.

Taip policija sutvarkė kilusias 
riaušes ir “Stalino šermenų” 
minėjimą užbaigė. Nevienas Sta
lino pakalikas su aplaužytais 
šonkauliais turėjo vykti į ligo
ninę.

Lietuviai dypukai visuomet 
piketuoja komunistų iškilmes, 
ramiai nešiodami plakatus. Ru
sai ir Ukrainai, piketuodami ko-

NOW AT ARCHER HOMEMAKERS

DIDELIS SUTAUPYMAS PINIGŲ
Pas Budriką jūs rasite aukščiausios rūšies rakandus ir na
mams reikmenis, pigios rūšies ir brangios, aukštos rūšies 
rakandai. Turime parlor setu po .$90.00 už 2 šmotus, ir už 
$490.00 už 2 šmotus. Ant Universal arba Magic-Chef duo
dame nuolaidos $60.00. Rembrant grindų lempos už pusę 
kainos. Thor skalbykla, vertes $160.00 už $119.00. Sutau
pysite 20 procentų ant Hoover, Universal ir General Electric 
dulkių valytuvų. Elektriniai šaldytuvai 1953 metų. Visiems 
kainos nuleidžiamos.

DESIGNED FOR BEAUTY

ENGINEERED FOR PERFORMANCE

PRICED FOR VALUE

THE NEW

ROOM AIR CONDITIONER

DOWNOUR

T 0
$69 
$99 
$69 
$69 
$99 
$79

The name Chrysler Airtemp on this Room Air 
Conditioner is your assurance of quality. Years 
of manufacturing experience of Chrysler Corpo
ration and the superb record of Airtemp Division 
as an acknowledged leader in the air conditioning , 
field stand behind this new model. Working parts 
are precision-engineered in accordance with the

high stanoards of the Chrysler Corporation. 
Every conceivable development gained in years 
of engineering experience and research has been 
incorporated in this new unit. The Chrysler Air
temp Room Air Conditioner is backed by a five- 
year warranty and is built for finest performance 
at lowest cost. Here is truly a gilt-edged invest
ment in personal comfort—yet it costs no more 
than a refrigerator. See this beautiful Room Air 
Conditioner today at our showroom.

BUDGET 24 MONTHS S ISR VE
PLAN TO PAY r ou

As Low As $2.50 Per Week After Down Payment

ARCHER HOMEMAKERS 
APPLIANCES

4359 S. Archer Avenue LAfayette 3-4404

AIR CONDITIONING • HEATING 
COMMERCIAL REFRIGERATION

Lietuvių Auditorija sekmadienį, balandžio men. 19 d. 4 val. po pietų 
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

VISŲ RŪŠIŲ BALTOSIOS MEŠKOS ALUS VELTUI BUS ĮVAIRI PROGRAMA
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ MUZIKA IR ŠOKIAI. GROJA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą. Ji iš

Phone GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO

JOHN PAKEL, President
ano 12 ,kl 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 Iki 4 po9 ^to^d8tpoe»lrtG.S‘nO 9 1U 8 Takaro- Trečiadieniais uždaryta visa diena- geStadieateis n«o

$199.00 
$266.00 
$339.00 
$ 59.00 
$ 88.00 
$ 99.00 
$137.00 

69.00 
37.00 
39.00 
59.00 
49.00 
69.00 
49.00 
39.00 
49.00 
48.00 
77.00

$275 vertės 3 kambariij baldai
$379 vertės 3 kambarių baldai ............
$454 veratės 3 kambarių baldai ............
$109 vertės-3 gabalų miegamojo setas ..
$139 vertės 3 gabalų miegamojo setas .. 
$159 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas 
$229 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas 
$119 vertės Love Seat Sleeper .....
$69 vertės Sofa-Bed, dviems gulėti 
$59 vertės 5 gabalų Chrome Dinette 
$89 vertės 5 gabalų Chrome Dinette

vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas
vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas
vertės 7 gabalų Hollywood lova ......... .
vertės 9x12 Broadloom kauras ............. .
vertės 9x12 Broadloom kauras ...............
vertės gazinis pečius ................................

$109 vertės gazinis pečius ..............................
2 gabalų išskirstomos (sectional) sofos 1/3 nuolaidos.
Mūsų sandelis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 

Priversti parduoti už atidavimo kainas. Viskas numažinta.
Pirmiau ateisite, pirmiau patarnausime.

moderniškas miegamojo setas 
parlor setas ................... .........

$ 94.00 
$119.00 
$158.00 
$ 88.00 
$ 48.00 
$ 44.00 
$ 48.00 

18.00

$169
$229
$269 Kroehler miegamoji sofa ...
$169 Hide-Away sofa lova .....
$79 Hollywood lovos ................
$77 Sofa lovos .........................
$79 5 gabalų Chrome Dinette .
$39 vertės springsiniai matracai
300 9x12 kaurų, po .......................................  $19.00, $39.00, $59.00
Diamond dial watch rankžiedis, originale dirbtuvės kaina

$200. Išimtas iš užstato. 14 kar. Speciali kaina ..................... $ 65.00
Deimantinis laikrodžio rankžiedis, 14 kar. ‘solid white gold”,

su 10 dideliais “blue-white” deimantais, aukštos rūšies, garan
tuotas, 17 akmenų Geneva laikrodis. Originale kaina $150.00. 
Specialiai įkainuotas ................................................................. $

Laikrodžiai su rankžiedais, 17 ir 21 akmenų Bulovą, Elgin, 
Hamilton, Gruen ir Waltham, garantuoti. Originaliai kainuoja 
iki $71.50. Taip pat geležinkelio laikrodžiai, Hamilton, Elgin, 
Waltham ir Illinois. Specialiai įkainuoti ....... .........................

14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $40, už .....................
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $150, už .....................
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $300, už .....................
10 kar. vyriški žiedai su akmenimis, reg. kaina $22, už ....
10 kar. moteriški su akmenimis žiedai, reg. kaina $10, už
Plačiausiai nacionaliai skelbiami deimantai—Blue Ray—Keepsake. 

Laikrodžiai: Bulovą, Elgin, Benrus, Longines, Wittnauer, Waltham 
ir kiti. Plunksnos: Parker, Eversharp, Shaeffer ir Waterman. Sidab
riniai daiktai: Community ir Rogers—4847. Vyriški ir moteriški riešo 
laikrodžiai, “gold filled”, reg. $24 vertes, specialiai už $12.00. Parker 
plunksnos tiktai nuo $2.25 ir aukščiau. 32 gabalų sidabrinių daiktų, 
reg. vertės $12, po $5.00. Atviras pasirinkimas sidabrinių daiktų, 
stainless steel peilių, šakučių, šaukštų, reg. 40c. vertė, po 15c. vienas.

Automatiški gaziniai pečiai, vertės $250, už .....................
7 kub. pėdų šaldytuvai, po ..................................................
Rašomos mašinėlės su lietuvišku raidynu, trumpam laikui 

atpigintos, po $39.50, $69.50 ir aukščiau.
Nauji pianai, spinet, už ..................................,....................
120 basų piano akordijonai, po ...........................................
Pas Budriką jus rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, kur 

kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pripildyti 
įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. Milžiniški 
nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis sąlygomis.

$

v
65.00

$ 19.50
$ 19.00 
$ 75.00 
$145.00
$ 9.00 
$ 5.00

$169.00
$159.00

$295.00
$ 98.00

' Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. F. BUDRIK, INC
3241 So. Halsted Street J

Tek: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Buddriko Radio Valanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kil. 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valandą, vak.
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Vokietijos Taikos Klausigias
Šiandien atvyksta į Washington^ Federalinės (vaka

rinės) Vokiečių Respublikos kancleris Dr. Konrad Ade
nauer tartis su JAV prezidentu ir valstybės sekretorium 
politiniais ir ekonominiais Vokietijos reikalais. Tai bus 
nepaprastai svarbi konferencija.

Su vakarine Vokietija, kaip žinoma, Jungtinės Valsty
bės ir Vakarų Europos tautos pasirašė “taikos kontrak
tų”, kuriuo Vokiečių Respublikai bus grąžintos suvereni
nės teisės. Atskira sutartimi su penkiomis Europos vals
tybėmis vakarinė Vokietija apsiima įeiti į bendro Euro
pos apsigynimo sistemą ir duoti 12 divizijų bendrai Eu
ropos armijai sudaryti.

Tą taikos kontraktą ir bendro apsigynimo sutartį jau 
patvirtino federalinis parlamento (bundestagas). Reikia 
tik dar federalinės tarybos (bundesrato) patvirtinimo ir 
respublikos prezidento parašo, kad tie susitarimai įeitų 
į galią.

To bijo Rusijos valdovai, nes jie žino, kad, jei vakari
nė Vokietija įsijungs į Europos tautų organizaciją, už ku
rios nugaros stovės ne tik D. Britainija, bet ir Jungtinės 
Valstybės, tai bolševikams nebebus vilties briautis toliau 
j vakarus,;Ne gana to. Vakarinei Vokietijai susijungus 
tampriais ryšiais su Europa ir Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis ir apsiginklavus, Kremlius neilgai tegalės 
šeminihkauti rytinėje Voiketijoje; bolševikai turės arba 
trauktis “geruoju”, arba bus jėga išyyti išĮ okupuotos vo
kiečių žemės, ir tada visa Voiketija susijungs su Vaka
rais prieš sovietus.

Norėdama to išvengti, Malenkovo klika siūlo trims va
karinėms tautoms tartis dėl Vokietijos suvienijimo ir tai
kos su Vokietija. Proga pradėti tokias derybas bus, kai 
britų, rusų, amerikiečių ir prancūzų atstovai susitiks svar
styti, kaip padaryti saugesnį oro susisiekimą tarp Berly
no ir Vakarų Europos. Maskvos spauda jau užsiminė, kad 
šitame keturių valstybių atstovų susirinkime “galės” būti 
pakeltas ir Vokietijos suvienijimo bei taikos klausimas.

Galimas dalykas, kod toje konferencijoje Malenkovo 
įgaliotiniai duos toli einančių pasiūlymų: leisti visai Vo
kietijai laisvu balsavimu išsirinkti viso krašto parlamen
tą, ištraukti iš Vokietijos okupacines armijas ir eiti prie 
taikos sutarties sudarymo su demokratiškai išrinkta vi
sos Vokietijos valdžia.

Duodamas tokius pasiūlymus, Kremlius gali tikėtis, 
kad Vokietija atsisakys dėtis į vakarinių tautų bendro ap
sigynimo sistemą, atmes Europos armijos planą, kuriam 
ir dabar priešinasi stipri opozicija Federalinės Respubli
kos parlamente, ir pasisakys už neutralumą.-

Taigi tarptautinėje politikoje gali artimu laiku įvykti 
stambus persilaužimas. Jei Vokietija būtų suvienyta ir at
statyta, kaip nepriklausoma valstybė, pasikeistų visa Eu
ropos atmosfera. Rusai neabejotinai pasitrauktų iš Aus
trijos. Ar Kremlius tada pajėgtų suvaldyti kitus savo sa
telitus centrinėje ir pietrytinėje Europoje: Lenkiją, Če
koslovakiją, Rumuniją, Vengriją, Bulgariją ir Albaniją?

^Štai kokiu svarbiu momentu atvyksta į Jungtines Val

Apžvalga
t .......................... ........

APGAVINGŲ “RINKIMŲ” 
TYRINĖJIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegacija, kurią kovo 26 d. 
priėmė Baltajame Name prez. 
Eisęnhoweris, prašė preziden
tą, tarp kitų dalykų, paremti 
ALT sumanymą, kad JAV kon
gresas paskirtų specialią komi
siją ištirti toms aplinkybėms, 
kuriose SSRS valdovai įvykdė 
neteisėtą Lietuvos ir kitų Pa
baltijo respublikų įjungimą į 
Maskvos imperiją, ir ypač tuos 
apgavingus “rinkimus”, kuriais 
Maskva stengiasi pateisinti sa
vo smurtą.

Bimbininkų “Laisvė” rašo, 
kad tai esą “juokinga”. Girdi,—

“. . . kokią ; teisę svetima valstybė 
turi tyrinėti Lietuvos rinkimus? Ką 
svietas pasakytų, jeigu, pav., Tary
bų Sąjungos arba Anglijos parla
mentas nutartų ištirti Amerikos ap
gaulingus prezidentinius rinkimus 
(o kad jie buvo tikriausia žodžio 
prasme apgaulingi, tai visiems žino
ma, nes kam kitam būtų reikėję iš
leisti virš šimtas milijonų dolerių?)? 
Tokius Tarybų Sąjungos arba Ang
lijos kongresmanus kiekvienas pa
skaitytų ir akyplėšomis ir paskuti
niais asilais. Kiekvienas pasakytų: 
Kokią teisę jie turi kištis i mūsų vi
dinius reikalus?

“Panašioje šviesoje pasistatytų sa
ve ir Amerikos kongresmanai, jeigu 
jie paklausytų Grigaičio ir šimučio. 
Sunku tikėti, jog tokių kvailių Kon
grese atsirastų.”

Šitas bimbininkų argumen
tas kaip tik ir yra kvailas. Jei
gu Jungtinės Valstybės neturi 
teisės ištirti faktus,’ kurie lie
čia bolševikų įvykdytus 1940 
m. “rinkimus” Lietuvoje, tai 
kodėl “turėjo teisę” Sovietų Są
jungos delegatas Jungtinių 
Tautų generalinėje asamblėjo
je sakyti, kad Lietuvos žmonės 
“laisvu balsavimu” pasisakė už 
įsijungimą į Sovietų Sąjungą?

Pagal bimbininkų “Laisvę” 
apie svetimos valstybės rinki
mus galima meluoti, bet nega- O ’O
Įima ieškoti tikrų faktų, kaip 
tie rinkimai buvo “padaryti”.

Tai viena. Antra, “rinkimai”, 
kurie buvo pravesti Lietuvoje 
1940 m., buvo ne laisvi rinki
mai, o rinkimų komedija. Juos 
pravedė pagal savo planą Lie
tuvos okupantai, bolševikai. 
Tai buvo biauriausias sveti
mos valstybės įsikišimas į Lie
tuvos reikalus. Sovietų Rusija 
tuo sulaužė visą eilę tarptauti
nių sutarčių. Kadangi Ameri
ka iki šiol pripažįsta Lietuvos 
nepriklausomybę, tai ji turi 
pilną teisę ne tik interesuotis 
Lietuvos likimu, bet ir kelti 
aikštėn tokius smurto darbus, 
kaip Lietuvos pavergimas so
vietais, nes tos rūšies darbai 
yra pavojingi tarptautinei tai-

žmonių patarlė sako — žmo
gus ieško kur geriau, žuvis ne
ria kur giliau. Ir taip žmogus 
beieškodamas gerovės kartais 
įklimpsta tiek giliai, kad pas
kum net išsikepurnėti negali.

Suprantama, kad žmogus, 
atsidūręs varge nelaimėje, bū
damas kitų skriaudžiamas ir 
išnaudojamas, noromis neno
romis esti priverstas ieškoti bū
dų, ieškoti priemonių savo var
gingam gyvenimui palengvinti.

Vienas tokių patraukiu bū
dų bei priemonių yra socializ
mas, kuris išnaudojamųjų 
žmonių nelaimių ir vargų prie
žastim laiko gamybos priemo
nių buvimą privačių asmenų 
rankose. Reikią tik panaikinti 
gamybos priemonių privačią 
nuosavybę ir išnaudojimas 
žmogaus žmogumi išnyksiąs.

Pirmesnieji socializmo gar
bintojai manė tą blogį pašalin
sią skiepijimu socializmo idė
jų “apšviestų” žmonių galvose, 
nes tuomet esą tie išmintingie
ji žmonės, įsisąmoninę gražią
sias socializmo idėjas, sukur- 
sią tokią visuomeninę bei val
stybinę santvarką, kurioje ne
būsią vietos nei išnaudojimui, 
nei priespaudai, nei vargui bei 
skurdui.

16 amžiuj rašytojas Thomas 
More net ištisą veikalą parašė 
apie nesamą Utopijos valstybę, 
pagrįstą socializmo bei komu
nizmo pagrindais.

Tūli svajotojai, užsikrėtę to
mis patrauktomis idėjomis/ bu-s 
vo sudarę fondus, užpirke iš
tisus plotus žemių ir įkūrę 
praktikoje pavyzdingas komu
nas, pagrįstas socializmu bei 
komunizmu, tik, žinoma, ne 
dabartinio rusiško diktatūrinio 
pobūdžio. Tačiau tos komunos 
su ideališkuoju gyvenimu be
matant išsivaikščiojo ir pa
skendo nekenčiamo kapitaliz
mo išrūgose.

Tos rūšies socializmas tapo 
pavadintas utopiniu pagal 
Thomas More veikalo “Utopi
ja” pavadinimą, tai yra tik 
svajojamu, bet gyvenime neį
vykdomu dalyku.

Marksas ir Engelsas pastatė 
socializmą ant kitokių pagrin
dų. Jie nukėlė jį iš svajonių 
pasaulio į gyvenimą, paremda
mi jį plačiomis dirbančiųjų 
masėmis, proletariatu. Jie nur 
žiūrėjo, kad tik patys vargstan
tieji bei išnaudojamieji galį

stybes kancleris Adenauer. Jo pasitarimai Washingtone 
gali turėti lemtingos reikšmės taip Vokietijos, taip visos 
Europos ateičiai.

LENINO IR STALINO PALIKIMAS

kai.
Kai dėl bimbininkų pasakos, 

kad Amerikos rinkimai buvę 
“apgaulingi”, tai nėra prasmės 
su jais ir ginčytis, nes tai yra 
kvailių pasaka kvailiams.

tas idėjas įsisąmoninti ir pa
naudoti gyvenime savo vargui 
pašalinti.

Nors Marksas ir Engelsas 
kai kur savo raštuose užsime
na apie proletariato diktatūrą, 
bet tatai nėra tąja prasme, kaip 
kad Leninas ir Stalinas su
pranta. Marksas ir Engelsas tu
rėjo galvoje socializmo įgyven
dinimą palaipsniui demokra
tiniu būdu, įtraukiant vis di
desnes ir didesnes mases į po
litinį gyvenimą, į valdžią, kad 
galop galėtų perimti tą valdžią 
visiškai į savov rankas, į dir
bančiųjų, proletariato rankas. 
Štai čia ir yra ta proletariato 
diktatūra, kurią visai klaidin
gai suprato arba, teisingiau sa
kant, iškreipė pagal savo no
rus Leninas ir Stalinas, smur
tu nuversdami naujai sudary
tą visų žmonių demokratinę 
vyriausybę ir smurtu primes
dami savo valią, savo asmens 
(ne proletariato) diktatūrą, 
nes proletariatas ten neturi nei 
teisių, nei balso, nei jokios 
žmogiškosios reikšmės bei ver
tės. Jis yra ten tik medžiaga 
diktatorių eksperimentams, — 
diktatorių, kurie iš karto buvo 
pasišovę kurti socializmą bei 
komunizmą, o po nevykusių 
eksperimentų yra pasišovę 
saugoti tik savo galvas, neatsi
žvelgdami, kad dėl jų eksperi
mentų žūva milijonai žmonių.

Markso ir Engelso studijų ir 
darbų išdavoje susikūrusios 
vadinamos Socialdemokratų 
partijos laikėsi jų principų. Jų 
laikėsi ir pats Leninas, būda
mas tokioje pat Socialdemo
kratų partijoje. Bet juo toliau, 
juo labiau jis jautėsi pranašes
nis už kitus ir dažnai elgėsi 
kaip jam paliko; elgėsi dikta
toriškai, visai nesiskaitydamas 
su kitais partijos nariais. Tas 
jo diktatoriško būdo bruožas 
pridavė diktatūrinį atspalvį ir 
pačioms jo iškraipyto socializ
mo doktrinoms.

Daug kas priešinosi tam, ta
čiau 1903 metais suvažiavime 
Londone Lenino šalininkai su
darė didžiumą, ir partija skilo. 
Sudariusieji didžiumą pasiva
dino save didžiumiečiais, ru
siškai “bolševiki”, o mažumie- 
čiai, rusiškai “menševiki”, pa
siliko ištikimi seniems idea
lams ir išlaikė socialdemokra
tų vardą.

Socialdemokratai ėjo į gyve
nimą vedini demokratinių 
principų, imdami vieną pozici
ją po kitos visuomeniniame ir 
valstybiniame gyvenime ir ge
rindami dirbančiųjų gyvenimo 
sąlygas, nenustelbdami žmo
gaus laisvės ir vertės (Belgijoj, 
Švedijoj).

Bolševikai gi, kaip jau buvo 
minėta, pasuko diktatūrinės 
prievartos keliu, pasišaudami 
padaryti žmones “laimingus” 
per prievartą. Jie nėjo evoliu
cijos keliu prie socializmo įgy- 

vėndinimo palaipsniui, bet vis
ką griovė, naikino, o statyti 
nesugebėjo.

Kada po keleto jų viešpata
vimo metų Rusijoje, toje visu 
kuo turtingoje šalyje, prasidė
jo badas ir žmonės krito kaip 
musės, tada bolševikai pama
tė, kad jie nuėjo pertoli savo 
griovimo darbe. To išdavoje 
bolševikai įvedė Naują Ekono
minę Politiką, trumpai vadina
mą NEP, tai yra truputį atlei
do vadžias ir leido patiems 
žmonėms parodyti savo inicia
tyvą.

Papūtus naujiems vėjams, 
žmonės atkuto. Atkuto ir visas 
gyvenimas. Bet tatai jau reiškė 
pagrindinių komunizmo prin
cipų pamynimą. O tas grėsė 
pavojumi visai komunizmo sis
temai, grėsė pavojum komunis
tų galvoms. Kadangi jiems są- 
vos galvos buvo brangesnės, tai 
jie, suprantama, pasirinko, ge
riau, kitiems galvas kapoti, ne
gu nustoti savųjų. Todėl vieną 
gražią naktį sušlavė visus pasi
reiškusius savąja iniciatyva, ir 
tąją laisvą privačią iniciatyvą 
likvidavo. Geriau tegu milijo-' 
nai žmonių miršta badu, negu 
komunizmo vadams nustoti 
galvų.

Taip gyvenimas slinko iš me
tų į metus, — vargingas, skur
dus, beviltiškas. Jei Vakarų 
Vokietija visiškai sunaikinta 
per antrąjį pasaulinį karą ir 
paskum okupantų visiškai slo
pinama atsigavo vien per porą 
metų po atgavimo šiokios to
kios laisvės ir pripildė savo 
aruodus visokiomis gėrybėmis, 
tai Rusijos žmonės per 35 me
tus j ii “laisvo” gyvenimo ne
įstengė net visi vyžomis apsi
rūpinti, nekalbant jau apie bū- 
tiniausiuš pragyvenimo reik
menis.

Ir štai po tiekos metų, bent 
prieš savo mirtį, Stalinas savo 
tik ką išleistame veikale “Eko
nominės Socializmo Problemos 
TSR Sąjungoje” išplaka pats 
save. Jei pirmiau jo ir kitų ko
munizmo doktrinierių buvo 
manoma, kad žmonės (darbi
ninkai) gali ir privalo griauti 
jiems nepatinkamas ūkiškojo 
gyvenimo tvarkymo sistemas 
ir vietoje jų įvesti kitas, jiems 
patinkančias, tai dabar jis sa
vo knygoje kritikuoja tuos as
menis, kurie mano, kad dikta
tūra savo įsakymais gali pa
keisti kuriuos nors ekonomi
nius dėsnius ir, vadinasi, suda
ryti sąlygas jų žadėtam rojui 
sukurti. Kadangi diktatūrai per 
35 metus tas padaryti nepasi
sekė, tai dabar Stalinas teisin
damasis ir sako, kad ekonomi
niai dėsniai veikia tiek kapi
talistinėje, tiek ir socialistinė
je sistemoje. Ekonominius dės
nius, pasak Staliną, sukuria ne 
žmonių valia, bet jie atsiranda 
patys naujai susidarančių eko
nominių sąlygų plotmėje. Ir 
pačios komunistinės sistemos 
santvarkos esą per vieną dieną 
negalima pasiekti jokiais dik
tatūrinės vyriausybės dekre-

Lieiii v ių gi upė ABN
LB LOK Chicagos apygardo

je, pritarus centrinėms politi
nėms organizacijoms, sudarė šio 
sąstato lietuvių atstovybę Ame
rican Friends of ABN, savisto
vioje organizacijoje, kurios būs
tinė Chicagoje:

Politiniame Komitete: Gedi
minas Galva, prof., 1303 S. Kil
dare Ave., LA 2-7183, Jurgis Bo
belis, pulk., Lietuvių Savanorių 
S-gos pirm.

Propagandos Komitete: Al
fonsas F. Wells, miesto teisėjas, 
City Hali, Ignas Kazlauskas, tei
sininkas.

Organizacijos Komitete: Jo
nas Rugys, inž., Viktoras Nau
džius, inž., Olimpic 2-6778.

Lietuvių grupė, dar kiek anks
čiau įvykusiame posėdyje, išrin
ko jos pirmininku Gediminą 
Galvą, sekretoriumi Viktorą 
Naudžių.

Pastaruoju metu į ABN įsi
jungė eilė tautų: kazokai, rytų 
Vokietijos vokiečiai, vengrai, 
akademinio jaunimo sąjunga, ir 
yra pareiškę norą įsijungti eilė 
tautų, kurios iki šio meto neda
lyvavo toje organizacijoje.

ABN organizacijos pirminin
ku, kaip žinoma, yra prof. Ge
diminas Galva.

tais. Tai esą galima pasiekti tik 
palaipsniui, prisilaikant neiš
vengiamų ekonomijos dėsnių. 
Pirmoj eilėj esą turįs būti pa
siektas socializmas, kuris taip 
pat negali būti pasiektas pagal 
diktatorių norus, o apie komu- 
nizmą svajoti esą išviso per- 
anksti. Tuo tarpu kai komunis
tų keikiami socialdemokratai, 
iš seniau prisilaikydami demo
kratinių principų ir neišven
giamos ekono’hiinių dėsnių 
evoliucijos, daugelyje kraštų 
pasiekė tokios dirbančiųjų 
žmonių gerovės, apie kurią ko
munistai nė pasvajoti negalį. 
Net Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, tame didžiausiame 
klasiškame kapitalizmo krašte, 
darbininkų gerovė yra tokiame 
laipsnyje, kad sovietinis žmo
gus nė įsivaizduoti negali.

Nors Stalinas ir pripažino, 
tas klaidas, dėl kurių turėjo 
žūti milijonai gyvybių, bet jo 
įpėdiniai tęs tas klaidas ir to
liau be jokio sąžinės graužimo, 
nes jie jau pripratę būti bude
liais- o antra, jiems jau nėra 
kelio atgal: arba jų galvos tu
ri nulėkti, arba jie turi tęsti 
galvų nuėmimą kitiems.

Jei tą veikalą būtų parašęs 
kuris nors kitas komunistų vei
kėjas, tai tikriausia jis būtų su
silaukęs visų pasmerkimo ir 
likvidavimo už tokią neleisti
ną hereziją.

Dabar pažiūrėkim, ką prak
tiškai turėjo žmonės iš to Le- 
nino-Stalino komunistinio eks
perimento.

(Bus daugiau)

Koks vežimas, jei be iena, 
Koks lietuvis be “Naujienų'

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
13. (Tęsinys)

Jei apsireiškimais galima būtų vadinti 
tokius reiškinius, kaip per seansus iš tele- 
plazmos susiformuojančios žmonių figū
ros, visiškai primenančios tūlus mirusius 
žmones ir tokiais besiskelbiančios, tai gal
būt ir Fatimos stebuklas, turėjęs milžiniš
kas pasekmes katalikų pasauliui, gal būtų 
lengviau išaiškinamas.

Tačiau Harry Price, garsaus anglų psi
chinio tyrinėtojo patyrimas, kurį čia pa
tieksiu, yra savotiškai būdingas.

Harry Price, apie kurį jau teko aukš
čiau minėti ir kuris yra laikomas neabejo
tinai rimtu ir kritišku tyrinėtoju, yra įstei
gėjas ir iki mirties buvęs garsiosios Angli
jos Phichical Reserach nacionalinės labo
ratorijos direktorius, dovanojęs Londono 
universitetui savo psichinės bibliotekos 20,- 
000 tomų ir pats parašęs daug knygų bei 
daugybę studijų tais klausimais, pats apie 
kalbamą įvykį taip rašo:

Aš praleidžiau didesnę savo brandos am
žiaus dalį, tirdamas psichinius reiškinius 

ir iškeldamas aikštėn tariamų “spiritinių 
mediumų” apgaules. Aš dalyvavau tūks
tančiuose seansų — daugelį mano palies 
laboratorijoje, nuoširdžiai siekdamas nu
plėšti tą uždangą, kuri skiria šį pasaulį nuo 
ano.

Daiktai, kilnojami nematomų rankų yra 
skraidę aplink mano galvą vaiduoklių ap
sėstuose namuose. Aš stebėjau, kaip neta
šyti ektoplazmos sąnariai materializavosi 
mano akyse. Ir aš drebėjau nuo šalčio, kai 
termometras pradėdavo kristi šiltai prikū
rentuose seansų kambariuose.

Bet tik vieną kartą aš mačiau “tikrą” 
dvasią — solidžią, trijų dimensijų dvasią, 
kurią aš tikrai galėjau paliesti. Be abejo
nės tai buvo mano labiausiai jaudinantis 
pergyvenimas per visą amžių benumaskuo- 
jant spirilualistus šarlatanus.

1937 m. gruodžio 8 d. rytą man į mano 
ofisą patelefonavo viena ponia, kuri pra
nešė, kad ji gali man “garantuoti dvasią” 
daug objektyvesnės natūros, negu aš ka
da esu patyręs. Kiekvieną trečiadienio va
karą ji ir jos draugai turį “šeimos sean-

“ni ažy t ės m ergai tės sus” jos namuose, kur
Rozalijos” dvasia visuomet esą materiali
zuojasi. Mano pranešėja (kurią aš pava
dinsiu Mrs. Reeves), pakvietė mane atvyk
ti į to ratelio seansą ateinantį trečiadienį.

Ji buvo tikra, kad aš įsitikinsiu dėl to ma
terializacijos reiškinio.

Siurprizas buvo šiai kur. Ji pasakė, kad 
jei aš atvyksiu, man bus leista padaryti 
visišką kambario kontrolę, taip pat visų 
posėdininkų iki seansui prasidedant, bet 
kai posėdis jau prasidės, tuomet aš turė
siu klausyti leidinio, jei norėsiu ką nors 
pats daryti.

Sekamą trečiadienį nuvykau į Reeves re
zidenciją, kuri buvo aukštesnės klasės lon- 
doniečių priemiestyje. Čia mane pasveiki
no Mr. ir Mrs. Reeves ir jų 17 metų am
žiaus duktė. Jie nupasakojo “Rozalijos” ir 
jos motinos ponios Wilson istoriją.

Ponia Wilson buvo prancūzų kilmės ir 
ištekėjusi už anglų karininko pirmojo pa
saulinio karo pradžioje. Jos vyras buvo už
muštas mūšyje 1916 metais, palikdamas 
našlę žmoną ir dukrelę Rozaliją. Būdama 
6 metų mergaitė susirgo difteritu ir mirė.

1925 m. pavasarį pasak Mrs. Reeves vie
ną naktį ponia Wilson buvo prikelta iš 
miego,’ išgirdusi mirusios mergaitės šauki
mą “Mama, mama”. Tai pradėjo kartotis 
taip dažnai, kad p. Wilson įsipratino at
gulusi ilgai nemigti, laukdama mergaitės 
“balso”. Vieną naktį'ji pajuto, kad jos ran
ką paspaudė mergytės ranka.

Ponia Wilson buvo geruose santykiuose 

su Reeves šeima ir šie patarė jai bandyti 
reguliarius seansus jų namuose, tuo būdu 
paskatinti Rozaliją lankylis. Seansai prasi
dėjo 1928 metų gale, tačiau praėjo apie 6 
mėnesiai, kol “Rozalija” pasirodė, nors sa
vo motiną naktimis ji visą laiką lankė.

Tačiau 1929 metų pavasarį Rozalija stai
ga materializavosi be įspėjimo, ir po to 
pradėjo reguliariai lankytis. Palaipsniui į 
seansų posėdžius buvo įvesta nedidelė švie
sa, ir pagaliau Rozalija pradėjo kalbėti, ta
čiau tik su savo molina, atsakydama į pa
prastus klausimus. Retai ji kada ištarė 
daugiau nei “taip” ir “ne”.

Tą vdkarą, kai nuėjau į Reeves namus, 
mane supažindino su p. Wilson, malonia 
ponia apie 50 m. amžiaus. Kitas posėdi- 
ninkas buvo jaunas bankininkas, Reeves 
dukters draugas, kurį aš pavadinsiu Dži- 
mu (Jim). Surinkęs visus posėdininkus, aš 
nusprendžiau, kad visi papuošimai, laik
rodis, paveikslai ir siuvamasis krepšys 
seansų kambaryje yra nereikalingi ir tie 
buvo pašalinti.

Toliau aš išbarsčiau krakmolo milteliais 
koridorių kitapus seansų kambario, užra
kinau duris, raktą įsidėjau į savo kišenių 
ir duris bei langus užklijavau adhesive 
juostelėmis, uždėjau savo inicialus ir ant
spaudus.

Mano paskutinis aktas, kai posėdininkus 
susodinau į kėdes, prieš išsukant šviesą ir 
elektrinį šildytuvą, buvo pabarstyti krak
molu prie durų fronto.

Mrs. Reeves sėdėjo mano kairėje, ponia 
Wilson dešinėje. Šalia jos sėdėjo Miss 
Reeves, paskui Jim ir pagaliau pats Reeves. 
Keturi veidrodžiai, kurių stiklai buvo iš
tepti šviečiančiais (fosforo) dažais buvo pa
rodyti visiems ir padėti ant grindų stiklais 
žemyn. Aš aiškiai galėjau matyti visus po
sėdininkus. Ponia Wilson atrodė verkė. 
Kiek vėliau išgirdau švelnų pašnibždomis 
šaukimą “Rozalija!” Tai kartojosi pertrau
komis kas 20 minučių.

Kelioms minutėms praslinkus, kai kori
doriuje laikrodis išmušė 10 valandą, ponia 
Wilson staiga pradėjo aiksėdama verkti ir 
kažką kalbėti ‘*my darling” (mano mieliau
sioji). Mrs Reeves pasilenkė prie manęs ir 
pašnibždėjo “Rozalija čia — nekalbėkite”.

Tuo pat metu aš pajutau, kad kažkas at
sirado greta manęs. Aš nieko negirdėjau 
nei mačiau, tačiau jausmas buvo toks stip
rus, ir aš užuodžiau keistą, net nemalonų 
kvapą. Viskas buvo tylu, išskiriant jaudi
nančius motinos kūkčiojimas ir greičiau 
jaučiau nei žinojau, kad ji glamonėja savo 
kūdikį.

(Bus daugiau)
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NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia 
ATMATOM 
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

® štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su. 
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tonią-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai i . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra. 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozs» 
krikdo virškinimą, _ išplauna maistinga me 
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkus ir energingi — pilni gyvybes I 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKĖL 
TA—vis dar 25.e, 50 arba tik 10c.

įvairių urmą Keriaužius KOKyun

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMA1 

iLDflinfl- IDlTūLuvision 
(sales - service) 
3I20S. Halsted- DA-6-6887
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

I
 Juozas Naujokaitis

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phonę WAlbrook 5-9209
Netesiiibpus, skamb. LA 3-9754

. Have a Beautiful Flower Bed 
This Year

GET YOUR BEDDING PLANTS 
AT 

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST.
SKyline 4-2950 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

PAVASARINIS
IŠPARDAVIMAS

Milda Buick šiuo metu turi 
dideli pasirinkimą geni varto
tu automobilių, kurią vertė 
yra kur kas didesnė negu 
mūsą prašomos kainos.

Pavyzdžiui:

1951 BUICK Roadmaster .... $2195 
Mažai važinėtas, pilnai įrengtas

1951 BUICK Super Riviera $2195 
Važiuoja ir atrodo kaip naujas

1952 FORD Victoria ........... $2145
Fordomatic, visi kiti įrengimai

1951 BUICK Super 4 duęų $2095 
Švarus, tikrai, geras pirkinys

1951 DODGĘ Club Coupe $1695 
Coronet, Gyromatic, 
pilnai įrengtas

1951 BUICK Special 4 durų $1795 
Radijo, šildytuvas, etc.

1950 BUICK Super 2' durų $1595 
Dynaflow, puikiai veikiantis

1950 BUICK Special 4 durų $1395
Puikiai veikianti mašina, 
Dynaflow

1950 OLDS Club Coupe .... $1595
“88” Deluxe, Hydra-Matic

1949 BUICK, Dynaflow,
4 durų, nuo ..................... $1095

1949 PLYMOUTH 4 durų.... $ 995
1948 BUICK, įvairūs

modeliai, nuo ...........  $ 895
1948 CHRYSLER Club Cp. $ 895
1947 BUICK Super 4 durų $ 745
1946 BUICK Super 4 durų $ 595
1946 PLYMOUTH 4. durų $ 545
Be čia išvardintą, turime di
delį pasirinkimą kitą mašiną. 
Pasižiūrėti ir išbandyti gerą 
vartotą mašiną arba naują 

1953 BUICK’ą maloniai 
kviečia

MILDA BUICK
(Incorporated)

907 W. 35th Street 
CHICAGO 9, ILL. 
LAtayette 3-2022

IŠ DANGAUS'AUKsTYBIU
ORLAIVIU KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI. — ŽEMĖS VAIZDAI. — 
WASHINGTONAS, BALTIMORE, PHILADELPHIA, NEW YOR- 
KAS. — IR VĖL ANT ŽEMĖS. —

Juste nepajutome, kaip kovo 
5 d. iš ryto Amerikos linijos di
džiuoju 65 vietą orlaiviu mes pa- 
kįloųię iš Chicagos aerodromo į 
padanges. Žvelgiant pro orlai
vio langą žemyn, atrodė, kad 
orlaiviu pakybo ore, o žerųė su 
visu savo triukšmingu gyveni
mu tolo, mažėjo ir kaip kino 
teatre audekle slinko, pro mū
sų akis verti pasigrožėj imo vaiz-

® SUTAUPYSITE 
© DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Vįsuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
o REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimū 
miegoti, nes jų užsisenėjušios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULČ) Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas. taipgi nuo, skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
s;ojų.Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

dai. «>
Kai pakilome 15,000 pėdų 

aukštybėse, visi žemėje esantie
ji pastatai buvo lygūs degtukų 
dėžutėmis; o šviesiais keliais, 
geros juostos pločio, įvedantieji 
automobiliai buvo lygūs tam
siems vabaliukams, žeme šliau
žiantiems.

Nors diena buvo saulėta, bet 
Chicagos miestas skendėjo, savo 
gamybos dūmuose ir dulkėse. 
Toje vietoje, kur yra Chicaga, 
iš aukštybių ir tolumų atrodė, 
kad ten tūno audrą pranašau
jąs rūstus, tamsus debesys.

žemiau mūsų, pažemėse, lyg 
į sniego gniūžtes susimetę erd
vėse plaukė baltučiai debesėliai,. 
Pro juos slinko mūsų gražioji 
žemė žemųžėlė, vietomis debe
sėlių šešėliais nuklota. Dabar že
mę atrodė lyg būtų įmantraus 
dailininko įvairiomis spalvomis 
išmarginta, .nuostabiais vaizdais 
padabinta. Tokia ji buvo miela, 
graži iš padangės ją stebint.

Varsingi jos vaizdai vienas 
nuo kito skyrėsi vietomis tie
siomis linijomis, kvadratus su
darydami, o kai kur laužytomis 
linijomis jie rubežiavosi. O štai 
nublukusiai raudonas ratas 
stūkso ir nuo jo aplinkui juos
tomis eina šviesesnių spalvų 
bruožai iki visa jie susilieja į 
pilkutį didoką plotą. Kai kur 
tuos 
mes 
čiais 
mos.
riai varsinga, patraukli, akį vi
liojanti. Žemę dirbąs ir svajo- 
te nesvajoja, kad jis sukuria 
tokius spalvingus iš aukštumų 
matomus vaizdus. Per purvus į 
grožį; į groži tik iš tolumų ma
tomą! Matomą saulės gausiems 
spinduliams žemėje žaidžiant, ją 
kai kur debesėlių šešėliams pri
dengus..

Visa, ta žemužėlė 
darbo plačiais vieškeliais ir siaur 
rais keliais, takais, takeliais iš
raižyta.

O k.ąi XtiiT pasitaiko klaikios 
dykumos viena tamsiai pilka 
spalva padęngtos; be jokių ke
lių, takų ir vandenų juostų.

Ten, kur esamą ežerų, upių ir 
kitų vandenų spalvos dar la
biau paįvairėja, sudarydamos 
ryškius priešingumus, štai di
džiuliu plotu spindi retai žemė
je pasitaikanti šviesiai žalia 
spalva, dr ana va, vingiais vin
giuoja tai žalsvos, tai rusvos

žemės plotus paįvairina že- 
ūkio sodybos, tik mažu- 
tamsiais taškeliais mato- 
Dirbama žemė savaip įvai-

zmogaus

ir kaip dumblas tamsios sprJvcū 
upė. Vandeningų vietų spalva 
pareina nuo vandenų gilumo, 
aplinkos, saulės spindulių, aug
menijos, kuri vandenyse auga.

arti
pa- 
ža-

miestų. Tik jame^ būda- 
tikrai jautiesi Amerikoje

tiek savo statyba, tvarka

C. L. D. D.

orlaivio 
per 

mes, 
mil-

300

jo mo-

orlaivis 
kryptį.

Tik akmens, medžiai iš aukš
tybių žiūrint nekeičia savo var
sų: jos tokios pat, kaip ir že
mėje. Dabar be lapų medžiai at
rodo tamsiais, o spygliuočiai ža
liuoja, kokiais juos žemėje 
matai. Ir visa ta žemė, iš 
dangės ją stebint, sudaro 
vingą, patrauklų vaizdą.

Iš aukštybių žiūrint, žemė 
atrodo lygia, plokščia, • tik ten, 
kur pačios aukštumos spygliuo
čiais medžiais apžėlusios, ar ak
mens barkšo, ar dar sniego esa
ma, o pakalnės kitomis varso
mis pasipuošusios, tik čia susi
voki ir - akimi įžiūri, kad kal
nuotos vietos esama. 

/ ■ ’ • " ■ *

II.
Orlaivio žinių pranešėjas mus 

skrendančius įspėja, kad aukš
tumose siaučia toks stiprus vė
jas, jog jis pajėgia
spartą visu šimtu myliu 
valandą pagreitinti. Bet 
skrendantieji, to didžiulio 
žino vėjo visai nejaučiame.

Orlaivio motorai dirbo
mylių pajėgumu per valandą. 
Tatai, mes skridome 400 mylių 
per valandą greičiu, o orlaivis 
vis mums atrodė kybąs vietoje: 
taip ramiai ir tyliai jis erdve 
palukte plaukė! Tik ūžė 
torai.

Dėl to stipraus vėjo 
pakeitė savo skridimo
Kad pasinaudoti vėjo jėga, jis 
pasuko veik pavėjui. Ir dabar 
mes skridome ne tiesiu oro ke
liu Į New Yorką, bet pro . Wa
shingtona, Baltimorę, PhiladęL 
phią ir New Yorką. Nors ke
lias gerokai pailgėjo, bet mes į 
New Yorką atskridome nepavė
lavę numatytu laiku ir ore išbu
vome dvi su puse valandos.
III.

— Žvelkite pro langus! šit 
Washingtonas matyti, — įspė
ja mus žinių pranešėjas.

Vargšas ' Washingtonas, di
džiosios Amerikos sostinė! Da
bar Washingtonas atrodė skur
džiai tamsiomis, mažutėmis iš
sirikiavusiomis dėžutėmis, tik 
jo varsingos apylinkės akį 
vėrė ir ją viliojo. Beje, iš aukš
tumų žiūrint, buvo galima su
sivokti, kur esama Linkolno pa
minklo vietos, o jau iš čia buvo 
lengva surasti Washington© sto- 
vylą ir Baltuosius Rūmus. De
ja, jie iš padangių vos įžiūrimi 
ir greičiau panašėjo į dėžutę. Ne, 
iš aukštybių ne tas Washingto
nas, kurį prieš porą metų ap
lankiau ir ištisa savaitę savo

T " - lt “t. V ’T’. ,/Jr-u*...x lL ~ vJiA-jv.-.. xdu- Uo 
regėjau gražutį, įdomų, savy 
savo krašto dvasią įkūnijusį, vi
sa JAV praeitimi kvėpuojantį 
Washingtona! Washingtona dau
gelio nekenčiamą dėl jo biuro
kratijos. Tikrumoje jis yra vie
nas gražesnių, įdomesnių Ame
rikos 
mas 
esąs!

Jis
ir papročiais tikrai atstovauja 
Ameriką, — tokią, kokia ji yra 
ir buvo.

Nespėjome atsižiūrėti Wash
ingtono, štai lyg ant delno stūk
so mažiukai Baltimorės pasta
tai ir jau išdygsta Philadelphia 
ir regiami New Yorko dangorai
žiai, lyg degtukų dėžutės galu 
pastatytos. Taip greit skrenda 
orlaivis!

Orlaivis artėja prie žemės. Ke
lis kartus mus jis lengvai su
krečia. Miesto namai išaugo ko
kiais tikrumoj buvę ir mes jau 
pamažu riedame purvina, dul
kėta New Yorko miesto aero
dromo žeme.

—Laikykite skrybėlės! Vėjo 
ęsama, įspėja mus prašmatnios 
orlaivio palydovės.

Mes jau einame žeme. Kaip 
sapne, dingo aukštybėse regėti 
vaizdai! Keliones malonumai 
baigti, prieš akis atsistoja rūs
tus gyvenimas! O kiek per skri
dimo laiką įdomaus patirta!

—Ir baimės, — atsiliepsi skai
tytojau.

Jokios! Orlaiviu kelionė daug 
ramesnė negu traukiniu. Pavo
jai visur vienodi. Dėl nelaimin
gų atsitikimų automobiliais JV 
žmonių daugiau žūva, negu ka
ro frontuose, o Amerikoje au
tomobiliai plačiausiai prigiję, 
negu bet kuj? kitur pasauly.

—Bet kiek tokia kelionė kaš
tuoja? — paklausi. Ji ne dau
giau kaštuoja, greituoju su nak
vyne traukiniu važiuojant. O jei 
turėsime galvoje sugaištą ke
lionės metu laiką, tai orlaiviu pi
giausia kelionė!

* * *
Ir štai jau., mes automobiliu 

riedame New Yorko, Connecticut 
valstybių plačiais, lygiais ineks- 
faltuotais vieškeliais, o vis m ti
sų galvų skrenda lėktuvas. Tik
rai juo skrendantieji mums va
žiuojantiems žeme nepavydi! O 
mes važiuojantieji? Taip, pavy- 
dim skrendantiems! O pėstieji 
pavydi abejiems. —Vistaspats

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7-—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~KIT^IETU^aFdAKTARaU2 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tradicinis “NAUJIENŲ” va
karas balandžio 12 d. Sokolų 
salėje, 2337 S. Kedzie Avenue 
Pradžia 3:30 vai. po pietų.

LINKSMAS PAVASARINIS

U

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai, kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaįštįninkas Užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dępt. L, 2806 W. Augustą Blvd., Chicago 
22. Ill. ____________________

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 

' ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

arbatos kasdieną išsigertume, tai 
nei nežinotume kas šaltis yra

tos 
gal 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į. namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30,

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAX

South Boston 27, Mass.

1953 m. balandžio mėn. 12d

MAUJ

SOKOLŲ SALEJ1
2337 South Kedzie Avenue

BUS LINKSMA PROGRAMA * ŠAUNI AKELIO MUZIK 
SKANI VAKARIENĖ * TURTINGAS BUFETAS

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospeci 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B;
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. •
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3998

DR, CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos" 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6383

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro, 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime*’
Tel. YArds 7-1829^|gfSBfek.
Pritaiko Altinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
auo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6466 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
• Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč.s penkt. 6-9 v. v.

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS- Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

' Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois



BLOGOS KOJOS * “'A | “V.” * 

PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai. 
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS

108 NO. STATE — Suite 1206 — <
Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

CEntral 6-8692
«/

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AMD LOAN ASSOCIATION

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........--................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager
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į 4192 ARCHER AVE., CHICAGO j! 

PHONE: Virginia 7-114 1 
v~~ '

užeikite kiekviena algos dienai
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Kad vis taip būt...
Teisėjo Jacob M. Braude va

dovaujamas savaitgalio teismas 
ir praėjusį šeštadieni laikėsi ve
lykinės savo tradicijos, beveik 
visiems iš apie 150 triukšmada
rių dovanodamas bausmes ir tik 
švelniai juos pamokydamas.

Keletas teisiamų indi jonų ga
vo “pamokslą”, kad negaliita 
automobilių statyti šalia gaisro 
raikalams įrengtų gatvėse kra
nų ir išėjo laisvi, keletui triukš
mavusių portorikiečių teisėjas 
papasakojo savo nuotykius, pa
tirtus atostogavimo metu jų ša
lyje ir paleisdamas palinkėjo 
jiems linksmų Velykų, vieną su
imtą už netvarkingą elgesį new- 
yorkietį pasveikino laimingai at
vykusį į Chicagą ir t. t.

Bet nevisada ir teisėjas galė
jo iš karto susiorientuoti, ar kal
tinamieji nori išteisinimo. Kai 
vienas Madison St. tavernų lan
kytojas buvo atvestas vos besi
laikąs ant kojų ir maldaute mal
davo uždaryti jį pagirioms de
šimčiai dienų į šaltąją, teisėjas 
išklausė jo pageidavimų, nu
bausdamas $15, už kuriuos jis 
turės atidirbti kalėjime. Bet tei
siamųjų dauguma buvo paten
kinti tokia velykine teisėjo nuo
taika ir išėję į laisvę, “šventė” 
toliau, pageidaudami, kad ... vis 
taip būt... su teismais.

Praplės Chicagos uostą
Gubernatoriaus ir mero suda

ryta taryba projektuoja žymų 
Chicagos uosto praplėtimą ir pa
tobulinimą, pravedant naujas 
geležinkelio linijas, sustiprinant 
prieplaukas, įtaisant kilnojamuo
sius kranus, sandėlius, grūdų 
elevatorius ir kt. Navy Pier bus d
paliktas grynai kariškiems tiks
lams, kuriems jis ir buvo pasta
tytas. Miestas, nepratęs savo 
ligšiolinės nuomos naudotis jo 
įrengimais.

Aukštas Chicagos 
standartas

Chicagos miesto gyventojai 
daug geriau gyvena, negu kitų 
Illinojaus dalių piliečiai. Jų na
mai yra patogesni, geriau apkū
renami, turi moderniškus įrengi
mus ir t. t. 76.8% Chicagos na
mų turi centralinį šildymą, kai 
tuo tarpu visoje Illinojaus vals
tybėje tik 68.7% turi šį patogu
mą. 77% Chicagos namų turi te
kantį vandenį ir privačias vo
nias, kai tuo tarpu visam Illi
noj u j šis skaičius siekia tik 67 
nuošimčius. Viename Chicagos 
miesto bute gyvena vidutiniškai 
2.9 asmens, o visoje Illinojaus 
valstybėje vienam butui tenka 
3 žmonės.

Persišovė ant 
mylimosios slenksčio

25-rių metų Gunvald Mosceid, 
gyv. 2815 73 Avė., Velykų rytą 
nutarė aplankyti savo merginą, 
su kuria draugavo per pasta
ruosius dvejis metus. Bet mer
ginai atsisakius įsileisti, jaunuo
lis grįžo namo, pasiėmė revolve
rį ir šovė sau į galvą ties jos 
durimis. Kritiškoje padėty Mos
ceid nugabentas į ligoninę.

5
Savivaldybių rinkimai 

šiandien nuo 6 vai. ryto iki 
vai. vakaro visoje Illinojaus 
valstybėje vyksta mažesniųjų 
miestų kai kurių savivaldybių 
pareigūnų rinkimai. Kaip ir vi
sur, varžosi dvi pagrindinės 
Amerikos partijos: republikonai 
ir demokratai. Daug naujų par
eigūnų bus renkama Ciceroje, 
kur yra nemaža lietuvių koloni
ja ir kur dabartinę atstovų dau
gumą turi respublikonai. Lietu
viai miesto taryboj turi žinomą 
savo veikėją Kimbarką.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

L TRUMPAI J 
★

—K. Augustas, “Naujienų re
daktoriaus pavaduotojas, su 
žmona Velykų sekmadienį išvy
ko atostogų į Gulf Port, Miss. 
Mano aplankyti taip pat New 
Orleans ir Lousiana. Grįš į Chi
cagą po 3 savaičių.

—J. M. Laurinaitis, buv. Lie
tuvos Mokslų Akademijos vyr 
asistentas ir vienas “Lietuvių 
kalbos vadovo” autorių, antra
dienį, balandžio 7 d., 9:20 vai. 
vak., per “Margučio” radiją Lie
tuvių Kalbos Draugijos valan
dėlėj skaitys paskaitą, tema 
“Saugodamas savo gimtąją kal
bą, išsaugosi ir savo tautybę”.

—Dail. Adomas Galdikas ir 
Vyt. Jonynas šią savaitę atvyks
ta į Chicagą, kur dalyvaus Ma
rijos Aukštesniosios Mokyklos 
patalpose ruošiamos lietuvių 
dail. meno parodos atidaryme.

—Bridgeportietis Jonas Dim- 
ša, žinomas kovotojas už lietu
vių kalbos teises lietuviškose 
Chicagos bažnyčiose, Gedimino 
Ordeno 4-to laipsnio kavalierius, 
mirė šiomis dienomis, sulaukęs 
85-rių metų amžiaus.

—Vladas Būtėnas, Chicagos 
lietuvių spaudos bendradarbis, 
šio mėnesio 11 d. susituoks su 
panele Dalia Meškauskaite. Abu 
gyvena Bridgeporte. Sutuoktu
vių vaišės įvyks Lietuvių Au
ditorijoje.

—Nemokamos “Baltos Meš
kos” išgertuvės įvyks balandžio 
19 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St. Užsimokėję ne
aukštą mokestį už įėjimą, atsi
lankiusieji galės grožėtis projek
tuojama meno programa ir vel
tui atsigerti lietuviško alučio.

—“Jaunosios Lietuvos Drau
gija”, kuri daugeliui tremtinių 
išrūpino imigracijos dokumen
tus į JAV ir dar daugiau jų su
šelpė Vokietijos stovyklose, šio 
mėnesio 11 d. 8 vai. vak. rengia 
pasilinkminimą Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Av. 
Tikimasi sulaukti daug svečių ir 
ypač jos sušelptų tremtinių.

—J. Pilkieng, gyv.’ 6601 So: 
Western Ave., šiomis dienomis 
sunkiai susirgo ir yra gydytojo 
priežiūroje. J. Pilkienė yra se
na “Naujienų”- skaitytoja bei 
rėmėja ir priklauso Chicagos 
Lietuvių Draugijai. Marquette 
Parke ji turi nuosavą namą ir 
verčiasi tavernos bizniu. (S. P.)

—“Kelias į pasisekimą”, I. 
Grabau - Grabausko parašytas 
mandagaus elgesio vadovėlis, iš
ėjo iš spaudos ir gaunamas pas 
knygų platintojus. Kaina $2.00.

* * *
—Vytauto Kasiulio tapybos 

kūrinių paroda atidaroma Pary
žiuj, Stiebelio galerijoje, balan
džio 11 d. Paroda užtruks iki ba
landžio 25 d.

S. P. Balzekas—filmai 
gaminti komiteto 
pirmininkas

Jllinojaus Lietuvių Prekybos 
Rūmų Direktorių Taryba savo 
posėdyje nutarė sudaryti specia
lų komitetą spalvotam filmui 
apie Chicagos lietuvius paga
minti. Komiteto pirmininku iš
rinktas to sumanymo autorius— 
Stanley P. Balzekas, o nariais: 
John W. Pachankis, Joseph M. 
Mozeris ir Adolfas Baliūnas.

Jau daromos pastangos pa
ruošti tekstą, pagal kurį filmas 
bus pagamintas. Filmas pavaiz
duos lietuvių kilmės ateivių įna
šą į Chicagos miesto statybą ir 
jo augimą, o taip pat dabartinį 
lietuvių gyvenimą ir darbą šia
me mieste. Filmas bus 16 mm., 
spalvotas, 800 pėdų ilgio, jo de
monstravimas truks 30—40 min. 
Bus gaminamos dvi versijos: 
lietuvių ir anglų kalbomis. Tiki
masi filmo gaminimo darbą už
baigti iki ateinančio rudens.

A. B.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę,
mokslą, šviesą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Los Angeles, Cal.
Serga adv. J. Grish

Advokatas, anksčiau gyvenęs 
Chicago j e, Juozas Grish yra 
slinkiai susirgęs. Jis kritiškoje 
padėtyje guli nuo praeito penk
tadienio vakaro vienoje Los 
Angeles ligoninėje.

PRAŠOMI ATSILIEPTI

1. Antanas Každaile v i č i u s 
(Každailis), Amerikon atvykęs 
1903 m. ir gyvenęs Chicagoje. 
Jis buvo kilęs iš Gadunavo pa
rapijos, Telšių aps., Taučių kai
mo. Ieško jo brolio duktė Anta
nina Každailevičiutė-Stasiškienė.

2. Jurgis Blefkaitis prašomas 
pranešti dabartinį savo adresą. 
Jo ieško sesuo iš Birštono.

Jie patys arba žinantieji ką 
nors (ypač Každailevičių) malo
niai prašomi pranešti: Mr. Kl. 
Prielgauskas, 51 York St., Ha
milton, Ont., Canada.

ULETA, FLA.

Chicagietis Antanas Šidlaus- 
kis, pensininkas, išvyko š. m. 
kovo 5 d. į Floridą praleisti ato
stogų ir pasilsėti.

Iš ten jis rašo, kad oras labai 
šiltas, viskas žaliuoja, sodai žy
di, tikra vasara. Kas dieną jis su 
draugais eina maudytis į jūrą. 
Vanduo jūroje labai sūrus.

Vieną dieną jis su draugais 
išvažiavo į jūrą apie 20 mylių 
nuo kranto. Jam pasisekė pa
gauti 15-20 svarų 3 žuvis. „Turė
jo gerus pietus ir vakarienę. 
Laikas taip greitai bėga, kad net 
laiškus parašyti savo giminėms 
ir draugams neturi kada.

Florida jam taip patiko, kad 
čia norėtų net apsivygenti.

Antanas Šidlauskas sveikina 
visus Chicagos draugus. —As.

Pavasarinis 
“Naujienų” 
parengimas

Balandžio 12 d. įvyksiančia
me “Naujienų” parengime pasi
reikš savotiška senųjų ir naujų
jų ateivių solidarumo demons
tracija, nes programoje daly
vaus tiek senieji tiek naujieji: 
Petronėlė Miller - Petravičiūtė, 
Kastutė lešmantaitė, Julius Ba
lutis, Stasys Bernatavičius, Ed
vardas Radvilas ir Sergiejus 
Gadliauskas.

Publika turės progos skaniai 
pasijuokti, nes jų statoma “Gy
vųjų numirėlių” 3-jų veiksmų 
komedija pasižymi sodriu hu
moru ir neįtikėtinomis staigme
nomis.

Paisibaigus programai — seni 
ir jauni, viengungiai ir vedę — 
galės linksmai pasišokti, nes 
muzika bus abejose salėse: vir
šutinėje ir apatinėje. Veiks tur
tingas bufetas, kuriame netruks 
nei žieminės degtinės, nei pra
šmatnaus prancūziško konjako, 
nei visų rūšių alaus, šeiminin
kės prigamins įvairiausių val
gių, pradedant kugeliu ir bai
giant kopūstais su “kilbasomis”.

Balandžio 12 d. visi keliai ve
da į “Naujienų” pavasarinį pa
rengimą, kuris įvyks Sokol sve
tainėje, 2337 S. Kedzie Avė. ir 
kuris prasidės 3:30 vai. p. p., 
o baigsis pagal kiekvieno daly
vaujančio norą. Senas Petras

VYRO, kiek išma
nančio apie elek
trą, dirbti prie 
ELEKTRINIŲ 
KELIAMŲJŲ 
SUNKVEŽIMIŲ.

• Apdraudos planas
• Hospitalizacijos apdrauda
• Nelaimės ir ligos lengvatos
• Apmokamos atostogos
• Parama drabužiams įsigyti ’
• Nuolaida mėsos pirkiniams ir

visa eilė kitų lengvatų.

Kreipkitės į 
ARMOUR AUXILIARY 

1355 W. 31st Street 
LA 3-7000 — Ext. 273 
Ask for MR. KAMIN

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR 

MACHINE HANDS 
AND 

CABINET MAKERS 
EXPERIENCED 

Opportunity for Excellent 
Earnings Plus Overtime 

PERMANENT 
Pleasant Working Conditions 

Congenial Surroundings 
D. P’s Welcome 

APPLY AT ONCE!!! 
MR. BRUNO 

EWALD CABINET CO. 
2559 West 21st Street 

4th floor

CRANE PACKING COMPANY

IMMEDIATELY HIRING 
JANITORS - WATCHMEN 

2nd and 3rd Shifts 
•

ENGINE LATHE OPERATORS 
TURRET LATHE OPERATORS 

MILLING MACHINE OPERATORS 
DAY SHIFT 

•
CRANE (PACKING CO. 

6400 Oakton Street 
Morton Grove, Illinois 

Call MR. SEATON
ORchard 3-6800 or KE 9-4534

DIE SETTERS
PUNCH PRESS OPERATORS 

Good Working Conditions 
Pleasant Associates

P. K. TOOL & MFG. CO

1440 No. Keating 
BE 5-8616

REIKIA MOKINIŲ MOLDERIŲ 
Prie geležies rudos įvairių darbų. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, ir 

atostogos. Amžius 18—35. 
C. H. MILLES FOUNDRY CO.

2201 W. 35th St. LAfayette 3-7255.

REIKALINGAS virėjas-a popieti- 
nėms ir virėjo padėjėjas-a priešpie
tinėms valandoms. Geros darbo są
lygos. Kreiptis: Eagle Restaurant, 
1743 So. Halsted Street.

ŽMOGAUS įvairiems taisymo dar
bams siuvėjų įstaigoj. S & R Clean
ers, 3265 So. Halsted Street.

PIENO DARBININKŲ, VIDUJE
Nuolat. Geras pradžioje mokestis.

5 dienų savaitė. Malonios darbo 
sąlygos. Moderni pieninė.

BELMONT DAIRY
1636 No. Honore Street

REIKALINGAS bartenderys, mer
gaitė ar vyras. 2140 So. Halsted St. 
HAymarket 1-9290.

RENTING IN GENERAL 
 . Nuomos

ŠEIMA 3 asmenų reikalinga 4-5 ar 
6 kambarių nefurnišiuotą butą pietų 
dalyje. Šaukit HEmlock 4-5175.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automob^ — Sunkvežimį

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

GERAS 
UŽDARBIS

Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR 
MOTERYS 
18 — 40 metų

Lengvas dirbtuvės darbas
★ Apmokamos atostogos ir šventės 
■įr Hospitalizacija

Žmonės, norintieji čia dirbti, pra
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

Are you interested in a steady 
job with a secure future?

Well established organization has 
an unusually attractive position 

for -■
ACCOUNTS RECEIVABLE 

CLERK
Must be thoroughly experienced

• Good working conditions
• Pleasant associates
• Paid vacations

“You’ll Like Working Here”

Apply immediately:

RIGGI CANDY CO. 
3720 W. North Ave.

ALbany 2-6600

STOCK ROOM GIRLS

for Magazine and Book rooms 
Pleasant Work 
Hourly Rates 

5 day week
Pay day every Wednesday 

Apply at: '

CHAS. LEVY 
CIRCULATING CO.

1200 N. Branch
(off W. Division—1200 N., 1200 W.)

Are you looking for a good job 
with a secure future ? 

We need a good 
STENOGRAPHER 

EXPERIENCED
LIGHT DICTATION, SOMEo,, 

TYPING
Good’ starting salary. Opportunity 
for advancement. Bonus arrange
ment. Paid hospitalization. 5 day 
week. Permanent.

BANKERS BUILDING
105 WEST ADAMS ST. 

RANDOLPH 6-1365

BENDRAI NAMŲ ŠEIMININKĖS 
Malonūs vakarų priemiesčio apylin
kėje namai. Savas kambarys, T. V.

Turi būti prielanki prie vaikų. 
Priimtina ir tremtinė.

Turi kalbėti kiek angliškai. 
MErrimac 7-4376

TYPIST CLERK
18-30 metų. Įdomus, užtikrintas dar
bas collection skyriuje; gera^proga; 
5 dienų savaitė. Aukštas uždarbis, 
plus bonus. Pašaukti Mr. Mcllvaine 

CALUMET 5-8200 
2000 So. Michigan

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, jfemg _-~.p^?y!yvj.

GERŲ PAJAMŲ NUOSAVYBE 
ARTI 63rd IR KEDZIE v

3 butai, medinis; naujas iš oro 
apmušimas, karšto vandens šiluma, 
2 automobilių garažas. Arti bažny
čių, mokyklų ir krautuvių, St. Rita 
parapijoje. 2 butai laisvi. Pilna kai
na $16,500.

COLONY
5902 So. Kedzie Ave. 
GRovehill 6-6718-19

BERWYN’E 2 BUTŲ MŪRINIS 
4 ir 4 kambariai

Arti 16-tos ir Clinton; 37 pėdų 
sklypas, garažas. Kaina $15,500.

SVOBODA, 4704 W. Cermak Rd. 
BISHOP 2-2162

MŪRINIS, 2-6 kamb. Stokeris, karš
tu vandeniu šildomas, 37% jpėdų lo
tas. Matykit Mr. Maack, savininką.

3849 SO. ALBANY

ŠEŠI dideli kambariai, octagon prie
kis, tile maudynė, uždaros gonkos, 
garažas. Naujai dekoruota. Apleidžia 
miestą. Pigiai. 13043 No. Kostner.

ŠTAI YRA ČIONAI — 
KĄ JUS IEŠKOTE

Mūrinis, 3 butų, 5-5-4 kambariai, 
garažas; geros pajamos; 2 butus tuoj 
galima užimti. Arti 23-cios ir Ridge
way; $12,500, įmokėti $4,500. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio

TAVERNA su 6 butų mūriniu namu, 
garažas. Tiktai $28,000. Dėl informa
cijų Šaukite HA 1-9384.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNUS miegamojo setas, kū
dikio lova, Apex skabliama mašiha. 
Parduodama prieinamai. MU 5-6688.




